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ÚVOD

Předkládaná analýza je zaměřena na vývoj výstavby nebytových budov v České republice v letech 2006-2008. Tuto analýzu bylo možné vytvořit díky rozšíření statistického výkazu Stav 7-99 „Hlášení o dokončení budovy nebo o dokončení bytu“, ve kterém jsou sledovány vedle dokončovaných bytových budov i budovy nebytové. 

Práce je rozdělena na tři části – vlastní analýzu, přehledové tabulky a grafickou část. V textové části je nejprve  proveden rozbor za celou republiku, následuje rozmístění nebytových budov do krajů a okresů, obcí s rozšířenou působností a obcí. Dále je pozornost věnována regionálním odlišnostem jednotlivých charakteristik výstavby (obestavěný prostor, doba výstavby, pořizovací hodnoty, materiál nosných zdí apod.) na úrovni krajů, okresů a velikostních skupin obcí. 

Nebytové budovy jsou rozčleněny podle klasifikace CZ-CC, která podle definice Českého statistického úřadu obsahuje místně a prostorově ucelená stavební díla s takovým vybavením či zařízením, aby mohla samostatně plnit funkce, ke kterým jsou určena. Tato zařízení musejí být se stavebním dílem pevně spojena a nelze je demontovat, aniž by došlo k porušení stavby nebo k znehodnocení funkce či účelu stavebního díla. Jsou zpravidla součástí jeho komplexní dodávky.

Klasifikace je rozdělena do pěti stupňů na sekce, oddíly, skupiny, třídy a podtřídy. Pro účely této analýzy bude použita sekce 1 – Budovy, oddíl 12 - Budovy nebytové. 

1. NEBYTOVÉ BUDOVY V ČESKÉ REPUBLICE

Dle metodických vysvětlivek k výkazu Stav 7-99 se za nebytovou budovu považuje taková stavba, která se používá nebo je určena k jiným účelům než obytným. I v takovéto budově mohou vynikat  nové byty, avšak pro bytové účely je zde použita méně než polovina podlahové plochy.

V roce 2008 bylo v České republice dokončeno celkem 1 361 nebytových budov, tedy o 284 budov méně než v předchozím roce 2007, ale o 354 budov více než v roce 2006. Významný nárůst v roce 2007 byl částečně způsoben avízovaným zvýšením daně z přidané hodnoty od roku 2008, v důsledku čehož urychlili stavebníci dokončovací práce v roce 2007. V tříletém úhrnu 2006-2008 bylo v České republice dokončeno 4 013 nových nebytových budov.

Z řady kvalitativních charakteristik, které máme k dispozici, se zaměříme na ukazatele plošné velikosti (podlahová plocha, zastavěná plocha), objemovou velikost představuje ukazatel obestavěného prostoru (kubatury), časovou náročnost výstavby charakterizuje doba výstavby a velmi důležitým ekonomickým ukazatelem je pořizovací hodnota budov. Vývoj absolutních ukazatelů i průměrných ukazatelů na jednu budovu za poslední tři roky je uveden v tabulce 1.

Tab. 1  Výběr základních ukazatelů v dokončených nových nebytových budovách v letech 2006-2008
	Rok, období
	Počet dokončených budov
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Hodnota budov bez pozemku (v tis Kč)

	absolutně

	2006
	1 007
	   913 591
	  561 222
	  5 276 793
	  78 054
	15 863 843

	2007
	1 645
	1 572 166
	  994 900
	  9 734 624
	113 647
	23 179 469

	2008
	1 361
	1 418 469
	  878 448
	  8 373 934
	  96 570
	21 187 428

	2006-2008
	4 013
	3 904 226
	 2434 570
	23 385 351
	288 271
	60 230 740

	na 1 nebytovou budovu

	2006
	x
	   907
	557
	5 240
	78
	15 754

	2007
	x
	   956
	605
	5 918
	69
	14 091

	2008
	x
	1 042
	645
	6 153
	71
	15 568

	2006-2008
	x
	   973
	607
	5 827
	72
	15 009


Celková zastavěná plocha nebytových budov (878 448 m2) byla v roce 2008 proti roku 2007 o 11,7 % menší, avšak průměrná zastavěná plocha jedné budovy (645 m2) byla o 40 m2 (6,6 %) větší. Podobný meziroční vývoj zaznamenal i ukazatel průměrné podlahové plochy, který se zvýšil z 956 m2 v roce 2007 na 1 042 m2  v roce 2008, tj. o 86 m2, tedy o 9,0 %. Celkový obestavěný prostor byl v roce 2008 ve srovnání s předchozím rokem o 14 % menší, zatímco v přepočtu na jednu budovu byl o 135 m3 (4,0 %) větší. Pořizovací hodnota nebytových budov dokončených v roce 2008 tvořila 21 187 428 tis. Kč, byla o 8,6 % nižší než  v roce 2007. Realizace jedné průměrné nebytové budovy dokončené v posledním roce však byla o 10,5 % dražší ve srovnání s předchozím rokem a také trvala o dva měsíce déle. Nutno však uvést, že v roce 2006 byla výstavba průměrné nové nebytové budovy ještě nákladnější a o 7 měsíců časově náročnější.

Další kvalitativní charakteristikou výstavby je materiál nosných zdí. Nové nebytové budovy jsou rozlišovány podle typu nosné konstrukce na zděné, montované, dřevěné a na jiný druh použitého materiálu (včetně kombinací). Tabulka 2 ukazuje, jak se během posledních tří let měnila struktura nových staveb podle nosné konstrukce.

Převažujícím nosným materiálem nových nebytových budov dokončených v období 2006-2008 jsou zděné konstrukce, které jsou uplatňovány ve dvou třetinách případů. Naopak nejnižším podílem (7,4 %) jsou zastoupeny montované konstrukce. Přibližně každá desátá nebytová budova dokončená v posledních třech letech má dřevěnou nosnou konstrukci. Zastoupení nebytových budov jiných nosných konstrukcí (včetně kombinací) činí v posledním tříletém období 13,5 %.

Tab. 2  Struktura nových nebytových budov dokončených v letech 2006-2008 podle nosné konstrukce

	Rok, období
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná

	2006
	1 007
	694
	89
	110
	114
	100,0
	68,9
	8,9
	10,9
	11,3

	2007
	1 645
	1 068
	116
	217
	244
	100,0
	64,9
	7,1
	13,2
	14,8

	2008
	1 361
	946
	93
	139
	183
	100,0
	69,5
	6,8
	10,2
	13,5

	2006-2008
	4 013
	2 708
	298
	466
	541
	100,0
	67,5
	7,4
	11,6
	13,5


Během posledních tří let bylo dokončeno v České republice v nebytových budovách 2 111 bytů. Tento počet představoval 1,9 % úhrnné bytové výstavby v tomto tříletém období. Ne všechny byty však vznikly v nově dokončených nebytových budovách. Z tabulky 3, obsahující údaje právě jen za nové nebytové budovy, je patrno, že v nových stavbách bylo dokončeno pouze 682 bytů, což představuje jen 32,3 % úhrnu bytů dokončených v období 2006-2008 v nebytových budovách.

Tab. 3  Nové nebytové budovy a byty dokončené v nich v letech 2006-2008

	Počet dokončených budov
	Počet dokončených bytů
	Počet dokončených budov s byty
	Podíl budov s byty na úhrnu budov (%)

	2006
	2007
	2008
	2006-2008
	2006
	2007
	2008
	2006-2008
	2006
	2007
	2008
	2006-2008
	2006
	2007
	2008
	2006-2008

	1 007
	1 645
	1 361
	4 013
	196
	193
	293
	682
	78
	96
	102
	276
	7,7
	5,8
	7,5
	6,9


V období 2006-2008 bylo postaveno 4 013 nových nebytových budov, z nich ve 276 budovách bylo dokončeno celkem 682 bytů. Z těchto údajů vyplývá, že na jednu novou nebytovou budovu (ve které vznikl nový byt) připadlo průměrně 2,47 dokončených bytů. Jak už bylo řečeno, tyto byty vnikly pouze v 6,9 % nově dokončených nebytových budov. 

Tabulka 4 ukazuje počet dokončených nebytových budov a bytů jak v jednotlivých letech 2006, 2007 a 2008, tak v úhrnu tříletého období podle sedmi skupin nebytových budov dle klasifikace CZ‑CC, která tento soubor rozlišuje na hotely a obdobné budovy, administrativní budovy, budovy pro obchod, budovy pro dopravu a telekomunikace, budovy pro průmysl a skladování, budovy pro kulturu a vzdělávání a nebytové budovy ostatní (např. budovy pro zemědělství, náboženské budovy aj.). Nejvíce budov (1 636, tedy 40,8 %) bylo v letech 2006-2008 postaveno ve skupině „hotely a obdobné budovy“, největší počet bytů (262) byl dokončen ve skupině „nebytové ostatní budovy“. 

Tab. 4  Nové nebytové budovy a byty v nich dokončené v letech 2006-2008 podle skupin CZ-CC
	Skupina podle CZ-CC, budovy
	Počet budov
	Počet bytů
	Počet budov s byty
	Počet bytů na 1 budovu
	Počet bytů na 1 budovu s byty
	Podíl budov s byty na úhrnu budov (%)

	2006

	hotely a obdobné budovy
	398
	87
	21
	0,22
	4,14
	5,3

	administrativní
	50
	13
	9
	0,26
	1,44
	18,0

	pro obchod
	155
	47
	24
	0,30
	1,96
	15,5

	pro dopravu a telekomunikace
	193
	1
	1
	0,01
	1,00
	0,5

	pro průmysl a skladování
	89
	4
	3
	0,04
	1,33
	3,4

	pro kulturu a vzdělávání1)
	42
	18
	7
	0,43
	2,57
	16,7

	nebytové ostatní
	80
	26
	13
	0,33
	2,00
	16,3

	celkový součet
	1 007
	196
	78
	0,19
	2,51
	7,7

	2007

	hotely a obdobné budovy
	679
	61
	33
	0,09
	1,85
	4,9

	administrativní
	77
	16
	10
	0,21
	1,60
	13,0

	pro obchod
	242
	42
	24
	0,17
	1,75
	9,9

	pro dopravu a telekomunikace
	271
	0
	0
	-
	0,00
	-

	pro průmysl a skladování
	157
	3
	3
	0,02
	1,00
	1,9

	pro kulturu a vzdělávání1)
	64
	13
	6
	0,20
	2,17
	9,4

	nebytové ostatní
	155
	58
	20
	0,37
	2,90
	12,9

	celkový součet
	1 645
	193
	96
	0,12
	2,01
	5,8

	2008

	hotely a obdobné budovy
	559
	56
	36
	0,10
	1,56
	6,4

	administrativní
	48
	10
	7
	0,21
	1,43
	14,6

	pro obchod
	207
	27
	21
	0,13
	1,29
	10,1

	pro dopravu a telekomunikace
	190
	0
	0
	-
	0,00
	-

	pro průmysl a skladování
	159
	7
	6
	0,04
	1,17
	3,8

	pro kulturu a vzdělávání1)
	67
	15
	9
	0,22
	1,67
	13,4

	nebytové ostatní
	131
	178
	23
	1,36
	7,74
	17,6

	celkový součet
	1 361
	293
	102
	0,22
	2,87
	7,5

	2006-2008

	hotely a obdobné budovy
	1 636
	204
	90
	0,12
	2,27
	5,5

	administrativní
	175
	39
	26
	0,22
	1,50
	14,9

	pro obchod
	604
	116
	69
	0,19
	1,68
	11,4

	pro dopravu a telekomunikace
	654
	1
	1
	0,00
	1,00
	0,2

	pro průmysl a skladování
	405
	14
	12
	0,03
	1,17
	3,0

	pro kulturu a vzdělávání1)
	173
	46
	22
	0,27
	2,09
	12,7

	nebytové ostatní
	366
	262
	56
	0,72
	4,68
	15,3

	celkový součet
	4 013
	682
	276
	0,17
	2,47
	6,9


1)budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

V tabulce 5 jsou srovnávány základní plošné a prostorové ukazatele, dále průměrná doba výstavby a pořizovací hodnoty nebytových budov podle sedmi skupin klasifikace CZ-CC, a to jak v jednotlivých letech, tak v úhrnu tříletého období 2006-2008. Největší počet budov byl dokončen ve skupině hotely a obdobné budovy, nejméně bylo dokončeno administrativních budov a budov pro kulturu a vzdělávání. 

Porovnáme-li skupiny budov v jednotlivých ukazatelích za průměr posledního tříletí, pak budovy pro průmysl a skladování vykázaly, společně s administrativními budovami, nejvyšší průměrnou podlahovou plochu (3,4, resp. 4,2 tis. m2), naopak výrazně nejmenší plocha (pouze něco málo přes 100 m2) byla zaznamenána u budov pro dopravu a telekomunikace a u hotelů a obdobných budov. Tyto dvě skupiny budov byly nejmenší i z hlediska zastavěné plochy a obestavěného prostoru (68,5 a 80,7 m2, resp. 533,7 a 563,7 m3), zatímco v těchto ukazatelích zcela dominují budovy pro průmysl a skladování, jejichž plošná velikost a objem činily v průměru tříletého období 2 570,5 m2 a 24 425,3 m3. 

Je zajímavé, že nejmenší budovy se zároveň stavěly nejdelší dobu. Výstavba jedné budovy pro dopravu a telekomunikace trvala v průměru 9 let. Hotely byly dokončovány téměř za 8 let. V ostatních skupinách budov trvala výstavba podstatně kratší dobu (dva až tři roky), s výjimkou skupiny ostatních nebytových budov, realizovaných za dobu cca 5 let. Zdaleka nejnákladnější byla realizace administrativních budov, která stála v průměru cca 95 mil. Kč. Naopak v průměru pouze kolem 2 mil. Kč stála výstavba jedné budovy pro dopravu a telekomunikace a jednoho hotelu či obdobné budovy.

 Tab. 5  Výběr základních průměrných ukazatelů v dokončených nových nebytových budovách v letech 2006 – 2008 podle skupin CZ-CC

	Skupina podle CZ-CC, budovy
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby    

 (v měsících)
	Hodnota budov bez pozemku (v tis Kč)

	2006

	hotely a obdobné budovy
	156,4
	82,0
	590,6
	93,8
	2 381,7

	administrativní
	3 478,2
	675,8
	13 426,3
	34,1
	72 589,9

	pro obchod
	1 729,4
	1 168,9
	10 837,4
	26,2
	27 838,8

	pro dopravu a telekomunikace
	34,3
	35,0
	135,7
	135,2
	272,5

	pro průmysl a skladování
	3 270,6
	2 676,1
	23 435,2
	33,4
	47 802,3

	pro kulturu a vzdělávání1)
	1 692,5
	906,2
	8 175,4
	24,7
	46 119,9

	nebytové ostatní
	507,1
	383,0
	2 941,3
	60,6
	9 091,9

	Celkový součet
	907,2
	557,3
	5 240,1
	77,5
	15 753,6

	2007

	hotely a obdobné budovy
	110,9
	77,8
	537,8
	92,3
	1 647,4

	administrativní
	3 826,2
	727,1
	17 850,2
	32,6
	91 896,2

	pro obchod
	1 785,9
	1 540,1
	12 278,1
	27,2
	22 847,6

	pro dopravu a telekomunikace
	187,7
	108,8
	903,6
	93,1
	3 846,9

	pro průmysl a skladování
	3 476,7
	2 418,6
	23 765,7
	29,7
	28 931,8

	pro kulturu a vzdělávání1)
	1 502,6
	693,1
	8 732,5
	43,7
	42 056,8

	nebytové ostatní
	498,0
	385,9
	3 153,3
	59,2
	7 608,2

	Celkový součet
	955,7
	604,8
	5 917,7
	69,1
	14 090,9

	2008

	hotely a obdobné budovy
	167,2
	83,2
	576,2
	97,9
	2 980,0

	administrativní
	5 415,2
	1 030,2
	21 520,2
	29,7
	122 462,0

	pro obchod
	1 530,9
	1 231,9
	9 785,9
	25,7
	22 523,8

	pro dopravu a telekomunikace
	45,0
	45,2
	410,4
	101,9
	360,5

	pro průmysl a skladování
	3 443,7
	2 661,3
	25 630,7
	31,5
	34 864,8

	pro kulturu a vzdělávání1)
	1 739,4
	721,5
	7 442,6
	29,7
	33 144,6

	nebytové ostatní
	576,8
	361,9
	2 605,3
	66,8
	8 765,9

	celkový součet
	1 042,2
	645,4
	6 152,8
	71,0
	15 567,5

	2006-2008

	hotely a obdobné budovy
	141,2
	80,7
	563,7
	94,6
	2 281,4

	administrativní
	4 162,6
	795,6
	17 592,8
	32,2
	94 763,9

	pro obchod
	1 684,0
	1 339,2
	11 054,3
	26,4
	24 017,5

	pro dopravu a telekomunikace
	101,0
	68,5
	533,7
	108,1
	1 779,2

	pro průmysl a skladování
	3 418,5
	2 570,5
	24 425,3
	31,2
	3 5407,9

	pro kulturu a vzdělávání1)
	1 640,4
	755,8
	8 097,7
	33,7
	39 591,7

	nebytové ostatní
	528,2
	376,7
	2 910,9
	62,2
	8 346,9

	celkový součet
	972,9
	606,7
	5 827,4
	71,8
	15 008,9


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

Poslední kvalitativní charakteristikou, kterou budeme v jednotlivých skupinách nebytových budov zkoumat, je materiál nosných zdí. Jelikož ve struktuře budov podle nosné konstrukce není patrná v posledních třech letech nějaká vývojová tendence, omezili jsme se v tabulce 6 na úhrn tříletého období 2006-2008.

Jak již bylo uvedeno, v období 2006-2008 bylo dokončeno 4 013 nových nebytových budov. Z tohoto počtu bylo 2 708 (67,5 %) zděných budov, 298 budov (7,4 %) mělo montovanou konstrukci, 466 budov (11,6 %) mělo dřevěnou nosnou konstrukci a 541 budov (13,5 %) bylo postaveno z jiných materiálů, popř. kombinací několika materiálů. Jednotlivé skupiny nových nebytových budov vykazují poměrně významné odlišnosti ve struktuře podle nosných materiálů. Naprosto dominantní je zděná nosná konstrukce pouze u budov pro dopravu a telekomunikace, kde je tato dominance vyjádřena podílem 91 %. U většiny ostatních skupin se zastoupení zděných nosných konstrukcí pohybuje přibližně na úrovni 60-70% podílu. Výjimku tvoří budovy pro průmysl a skladování, kde srovnatelný podíl (37‑38 %) vykazují vedle zděných budov i stavby budované jinými technologiemi. Také více než pětinové zastoupení montovaných nosných konstrukcí je zde ze všech skupin nebytových budov zřetelně nejvyšší. Naproti tomu dřevěná nosná konstrukce, která je ve většině skupin jen nepodstatným doplňkem výstavby, hraje významnou roli ve výstavbě hotelů a obdobných budov, mezi nimiž je dřevěná konstrukce použita u každé čtvrté budovy.
  Tab. 6  Struktura dokončených nových nebytových budov v období 2006-2008 podle skupin klasifikace        CZ-CC a podle nosné konstrukce

	Skupina podle CZ-CC, budovy
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná

	hotely a obdobné budovy
	1 636
	1 098
	43
	393
	102
	100,0
	67,1
	 2,6
	24,0
	 6,3

	administrativní
	175
	102
	18
	3
	52
	100,0
	58,3
	10,3
	 1,7
	29,7

	pro obchod
	604
	371
	83
	9
	141
	100,0
	61,4
	13,7
	 1,5
	23,4

	pro dopravu a telekomunikace
	654
	595
	44
	1
	14
	100,0
	91,0
	 6,7
	 0,2
	 2,1

	pro průmysl a skladování
	405
	151
	86
	13
	155
	100,0
	37,3
	21,2
	 3,2
	38,3

	pro kulturu a vzdělávání1)
	173
	124
	11
	10
	28
	100,0
	71,7
	 6,3
	 5,8
	16,2

	Nebytové ostatní
	366
	267
	13
	37
	49
	100,0
	72,9
	 3,6
	10,1
	13,4

	Celkový součet
	4 013
	2 708
	298
	466
	541
	100,0
	67,5
	 7,4
	11,6
	13,5



2. ROZMÍSTĚNÍ NEBYTOVÝCH BUDOV

V následující kapitole se zaměříme na rozmístění výstavby nebytových budov, a to jednak v horizontálním členění (nejprve do krajů, poté do okresů, správních obvodů obcí s rozšířenou působností a konečně do konkrétních obcí), jednak ve vertikálním členění (do velikostních skupin obcí). 

2.1. Nebytové budovy v krajích 

Pro mezikrajské srovnání výstavby nebytových budov jsme zvolili celé tříleté období 
2006-2008, během něhož bylo na území České republiky dokončeno 4 013 nových nebytových budov. Z tohoto počtu bylo postaveno 1 636 hotelů a obdobných budov, 175 administrativních budov, 604 budov pro obchod, 654 budov pro dopravu a telekomunikace, 405 budov pro průmysl a skladování, 173 budov pro kulturu a vzdělávání a 366 ostatních budov. Jak se na této výstavbě podílely jednotlivé kraje, ukazuje tabulka 7.

 Tab. 7  Nové nebytové budovy dokončené v letech 2006-2008 podle krajů a skupin klasifikace CZ-CC

	Kraj
	Počet dokončených nebytových budov

	
	celkem
	v tom

	
	
	hotely a obdobné budovy
	administra-tivní
	pro obchod
	pro dopravu a telekomu-nikace
	pro průmysl a sklado-vání
	pro kulturu a vzdělá-vání
	ostatní

	
	absolutně

	Hlavní město Praha
	116
	8
	32
	31
	5
	10
	14
	16

	Středočeský
	492
	236
	20
	91
	15
	70
	19
	41

	Jihočeský
	295
	122
	19
	46
	42
	30
	13
	23

	Plzeňský
	254
	148
	7
	21
	8
	40
	8
	22

	Karlovarský
	145
	74
	4
	19
	20
	9
	8
	11

	Ústecký
	344
	139
	7
	46
	118
	17
	7
	10

	Liberecký
	168
	83
	6
	27
	16
	18
	5
	13

	Královéhradecký
	251
	125
	15
	37
	24
	14
	17
	19

	Pardubický
	174
	90
	5
	34
	4
	20
	8
	13

	Vysočina
	318
	122
	2
	41
	84
	39
	7
	23

	Jihomoravský
	792
	271
	30
	67
	217
	71
	31
	105

	Olomoucký
	215
	75
	10
	31
	38
	25
	10
	26

	Zlínský
	159
	66
	3
	36
	16
	17
	7
	14

	Moravskoslezský
	290
	77
	15
	77
	47
	25
	19
	30

	Česká republika
	4 013
	1 636
	175
	604
	654
	405
	173
	366

	
	v %

	Hlavní město Praha
	100,0
	6,9
	27,6
	26,7
	4,3
	8,6
	12,1
	13,8

	Středočeský
	100,0
	48,0
	4,1
	18,5
	3,0
	14,2
	3,9
	8,3

	Jihočeský
	100,0
	41,4
	6,4
	15,6
	14,2
	10,2
	4,4
	7,8

	Plzeňský
	100,0
	58,3
	2,8
	8,3
	3,1
	15,7
	3,1
	8,7

	Karlovarský
	100,0
	51,0
	2,8
	13,1
	13,8
	6,2
	5,5
	7,6

	Ústecký
	100,0
	40,4
	2,0
	13,4
	34,3
	5,0
	2,0
	2,9

	Liberecký
	100,0
	49,4
	3,6
	16,1
	9,5
	10,7
	3,0
	7,7

	Královéhradecký
	100,0
	49,8
	6,0
	14,7
	9,5
	5,6
	6,8
	7,6

	Pardubický
	100,0
	51,7
	2,9
	19,5
	2,3
	11,5
	4,6
	7,5

	Vysočina
	100,0
	38,4
	0,6
	12,9
	26,4
	12,3
	2,2
	7,2

	Jihomoravský
	100,0
	34,2
	3,8
	8,5
	27,4
	9,0
	3,9
	13,2

	Olomoucký
	100,0
	34,9
	4,7
	14,4
	17,7
	11,6
	4,6
	12,1

	Zlínský
	100,0
	41,5
	1,9
	22,6
	10,1
	10,7
	4,4
	8,8

	Moravskoslezský
	100,0
	26,6
	5,2
	26,6
	16,2
	8,6
	6,5
	10,3

	Česká republika
	100,0
	40,8
	4,4
	15,0
	16,3
	10,1
	4,3
	9,1


V jednotlivých krajích probíhala výstavba různě. Nejvíce nebytových budov bylo v hodnoceném tříletí postaveno v Jihomoravském kraji – 792 budov, což představuje cca pětinu republikového úhrnu. Druhý největší počet dokončených nebytových budov byl dosažen ve Středočeském kraji, kde bylo dokončeno 492 budov (12,3 % celostátního počtu), více než 300 nebytových budov bylo postaveno ještě v Ústeckém kraji a v kraji Vysočina. Nejméně budov (téměř sedmkrát méně než v Jihomoravském kraji) bylo dokončeno v hlavním městě Praze. 

Jednotlivé regiony se lišily také strukturou dokončených nebytových budov podle skupin klasifikace CZ-CC. V převážné většině krajů bylo, podobně jako v republikovém úhrnu, dokončeno nejvíce hotelů a jiných ubytovacích zařízení, které byly hned ve 12 krajích zastoupeny nejvyšším podílem pohybujícím se mezi 30 a 50 % (v Plzeňském, Pardubickém a Karlovarském kraji vykazovaly hotely dokonce nadpoloviční podíl). A tak nižší podíl zaznamenala skupina hotelů a obdobných budov jen v Moravskoslezském kraji (kde měla čtvrtinové zastoupení, stejně jako budovy pro obchod) a především v hlavním městě Praze, kde bylo v hodnocených třech letech postaveno jen 8 těchto staveb (pouhých 6,9 % celkového počtu).

V hlavním městě se v posledních třech letech stavělo ze všech skupin nejvíce administrativních budov, jejichž absolutní počet byl dokonce ze všech krajů vůbec  nejvyšší. Zcela ojedinělý význam těchto staveb mezi nebytovými budovami v Praze podtrhuje více než čtvrtinový podíl na celkovém počtu nebytových staveb v našem hlavním městě, zatímco v ostatních krajích nepřesáhl podíl administrativních budov nikde 10% hranici.

Po hotelích a jiných ubytovacích zařízeních bylo v celostátním úhrnu dokončeno nejvíce staveb pro dopravu a telekomunikace (16,3 % všech nebytových budov). Jejich význam ve výstavbě nebytových budov je však v různých krajích značně rozdílný. Zatímco v 6 krajích byly tyto stavby zastoupeny méně než desetinou a v hlavním městě Praze, Středočeském, Plzeňském a Pardubickém kraji nepřesáhl jejich podíl ani 5% hranici, v Ústeckém kraji více než každá třetí nebytová stavba patří do této skupiny. Absolutně nejvíce budov pro dopravu a telekomunikace (217) však bylo dokončeno v Jihomoravském kraji, kde jsou tyto stavby zastoupeny více než čtvrtinovým podílem, podobně jako v kraji Vysočina.

Jen o málo méně než budov pro dopravu a telekomunikace bylo v období 2006-2008 postaveno staveb pro obchod. V podílovém zastoupení této skupiny nenalézáme výrazné regionální rozdíly, příslušný ukazatel se pohybuje od 8,3 % v Plzeňském kraji a 8,5 % v Jihomoravském kraji až po 26,7 %, resp. 26,6 % v hlavním městě Praze a v Moravskoslezském kraji.

Zbývající skupiny nehrají v žádném kraji nějakou dominantní roli. V případě budov pro průmysl a skladování byla těsně překročena 15% hranice podílového zastoupení jen v Plzeňském kraji, zatímco budovy pro kulturu a vzdělávání jsou pouze v hlavním městě Praze zastoupeny mezi všemi dokončenými nebytovými budovami alespoň 12,1% podílem, v ostatních krajích nebyla překročena ani 7% hranice podílového zastoupení. 

2.2. Nebytové budovy v okresech

Dále se budeme věnovat stručné charakteristice rozmístění výstavby nebytových budov do okresů. Nejprve zaměřme pozornost na změny v četnosti okresů z hlediska počtu dokončených nebytových budov v průběhu posledních tří let 2006-2008. (Tab.8).

Vývoj počtu dokončených nebytových budov od roku 2006 (tedy nejprve výraznější zvýšení, poté pokles) se odráží i ve vývoji četnosti intervalů s různým počtem dokončených staveb. Jestliže například v roce 2006 se ještě v 39 okresech (tedy v polovině celkového počtu) České republiky postavilo méně než 10 nebytových budov (a na Kolínsku, Písecku, Strakonicku, Tachovsku, Lounsku, Jesenicku a Opavsku dokonce nebyla dokončena žádná nová nebytová  budova), v následujícím roce se snížil podíl okresů s takto nízkou výstavbou na méně než čtvrtinu, ale v posledním roce opět vzrostl na 25 okresů (32,5 %). V tříletém úhrnu se pouze ve dvou okresech (Strakonice a Jeseník) nepostavilo ani 10 nebytových budov. Ve druhém nejnižším intervalu s 10-19 dokončenými nebytovými budovami se zvýšila četnost zastoupení okresů v posledních dvou letech o 8 okresů až na více než třetinové zastoupení. Naopak původní počet tří okresů se 40 a více dokončenými nebytovými budovami se v následujících dvou letech zvýšil na 9, resp. 8 okresů. V tříletém úhrnu bylo v 45,4 % okresů České republiky dokončeno 50 a více nebytových budov.

Tab. 8  Četnost okresů podle počtu nových nebytových budov dokončených  v letech 2006–2008

             a v úhrnu období 2006‑2008

	Interval počtu dokončených nebytových budov
	Počet okresů

	
	2006
	2007
	2008
	2006-2008
	2006
	2007
	2008
	2006-2008

	
	absolutně
	v %

	Méně než 10
	39
	18
	25
	2
	50,6
	23,4
	32,5
	2,6

	10-19
	20
	28
	28
	14
	26,0
	36,3
	36,3
	18,2

	20-29
	12
	11
	10
	7
	15,6
	14,3
	13,0
	9,1

	30-39
	3
	11
	6
	11
	3,9
	14,3
	7,8
	14,3

	40-49
	2
	7
	7
	8
	2,6
	9,1
	9,1
	10,4

	50 a více
	1
	2
	1
	35
	1,3
	2,6
	1,3
	45,4

	Celkem
	77
	77
	77
	77
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


V tabulce 9 je uvedeno v každém ze sledovaných tří let i v úhrnu tříletého období 10 (11) okresů s nejvyšším počtem dokončených nebytových budov, přičemž u každého okresu je tento počet strukturován podle skupin klasifikace CZ-CC. Z tabulky je zřejmé, že dlouhodobě zdaleka nejvíce nebytových budov se staví v okrese Znojmo, který se na prvním místě objevuje ve všech třech hodnocených letech a pochopitelně také v celém tříletém období. V roce 2006 zde bylo postaveno 83 budov, v roce 2007 to bylo 139 budov a v roce 2008 bylo dokončeno  66 nových nebytových budov, celkem se tedy na Znojemsku za poslední tři roky dokončilo 288 nebytových budov (7,2 % celostátního úhrnu). Z ostatních okresů se v každém roce objevují mezi desítkou s nejrozsáhlejší výstavbou nebytových budov již pouze hlavní město Praha a okresy Brno-venkov a Tábor, dvakrát zde nalézáme okresy Blansko a Olomouc. V tříletém úhrnu se na prvních třech místech objevují moravské okresy (vedle Znojemska ještě okresy Brno-venkov a Blansko), více než 100 nových nebytových budov bylo dokončeno ještě v okresech Tábor, hlavní město Praha a Plzeň-město.

Tabulka 9 přehledně zobrazuje také to, jaké druhy nebytových budov byly stavěny v okresech s nejvyšším počtem dokončených nebytových budov. V okrese Znojmo byly v období 2006-2008 na celkovém úhrnu dokončených nových nebytových budov nejvíce zastoupeny hotely a obdobné budovy (131) a budovy pro dopravu a telekomunikace (88), tyto dvě skupiny se tedy na celkové výstavbě nebytových budov na Znojemsku podílely více než třemi čtvrtinami. Z 10 okresů s největším počtem dokončených nebytových budov během sledovaných tří let byly nejčastěji zastoupeny hotely a jiná ubytovací zařízení ještě na Blanensku, Táborsku, Olomoucku, Chomutovsku a v okrese Plzeň‑město (v posledních dvou okresech dokonce vykázaly nadpoloviční podíl). Naproti tomu nejčastěji se dokončovaly budovy pro dopravu a telekomunikace v okresech Brno-venkov, Děčín a Vyškov. V hlavním městě Praze dominují administrativní budovy a budovy pro obchod. Zajímavé je, že v obou městských okresech se jen v zanedbatelné míře stavějí budovy pro dopravu a telekomunikace.

Tab. 9  Okresy s největším počtem dokončených nových nebytových budov v letech 2006-2008 
 podle skupin klasifikace CZ-CC

	Okres
	Skupiny budov podle klasifikace CZ-CC, Budovy
	Nebytové budovy celkem

	
	hotely a obdobné budovy
	administra-tivní
	Pro obchod
	pro dopravu a telekomu-nikace
	pro průmysl a skladování
	pro kulturu a vzdělávání1)
	nebytové ostatní
	

	2006

	Znojmo
	33
	0
	4
	33
	3
	1
	9
	83

	Děčín
	10
	1
	3
	27
	1
	1
	2
	45

	Blansko
	22
	0
	2
	7
	6
	0
	4
	41

	Pelhřimov
	6
	0
	2
	19
	3
	0
	6
	36

	Karviná
	18
	0
	5
	4
	0
	2
	2
	31

	Vyškov
	2
	0
	1
	25
	0
	0
	2
	30

	Olomouc
	8
	0
	3
	9
	3
	2
	3
	28

	Hlavní město Praha
	1
	8
	7
	2
	1
	4
	4
	27

	Tábor
	14
	0
	4
	6
	1
	2
	0
	27

	Brno-venkov
	6
	0
	3
	12
	4
	2
	0
	27

	2007

	Znojmo
	54
	3
	4
	50
	6
	0
	22
	139

	Brno-venkov
	14
	3
	6
	15
	5
	8
	8
	59

	Ústí nad Labem
	16
	1
	8
	23
	1
	0
	0
	49

	Hlavní město Praha
	1
	16
	10
	3
	6
	4
	7
	47

	Chomutov
	29
	1
	5
	7
	2
	1
	0
	45

	Tábor
	21
	1
	8
	3
	6
	0
	5
	44

	Žďár nad Sázavou
	28
	0
	3
	3
	5
	0
	5
	44

	Česká Lípa
	29
	0
	5
	6
	1
	0
	1
	42

	Jihlava
	10
	0
	1
	26
	4
	0
	0
	41

	Hodonín
	10
	1
	2
	3
	7
	7
	8
	38

	Frýdek-Místek
	7
	4
	10
	7
	4
	1
	5
	38

	2008

	Znojmo
	44
	0
	3
	5
	1
	1
	12
	66

	Blansko
	14
	1
	2
	18
	9
	3
	2
	49

	Plzeň-město
	25
	1
	3
	0
	7
	3
	9
	48

	Brno-venkov
	11
	1
	5
	13
	11
	0
	7
	48

	Nový Jičín
	2
	1
	8
	35
	1
	1
	0
	48

	Tábor
	14
	1
	4
	23
	2
	1
	1
	46

	Hlavní město Praha
	6
	8
	14
	0
	3
	6
	5
	42

	Příbram
	17
	0
	6
	0
	2
	2
	13
	40

	Přerov
	6
	1
	2
	16
	5
	0
	7
	37

	Benešov
	30
	0
	2
	0
	2
	0
	0
	34

	Olomouc
	17
	3
	5
	2
	2
	1
	4
	34

	2006-2008

	Znojmo
	131
	3
	11
	88
	10
	2
	43
	288

	Brno-venkov
	31
	4
	14
	40
	20
	10
	15
	134

	Blansko
	61
	2
	5
	29
	17
	6
	6
	126

	Tábor
	49
	2
	16
	32
	9
	3
	6
	117

	Hlavní město Praha
	8
	32
	31
	5
	10
	14
	16
	116

	Plzeň-město
	54
	4
	8
	1
	19
	3
	13
	102

	Děčín
	29
	1
	9
	46
	5
	4
	2
	96

	Vyškov
	20
	0
	4
	44
	5
	0
	18
	91

	Olomouc
	32
	4
	13
	13
	11
	4
	12
	89

	Chomutov
	55
	3
	8
	15
	3
	2
	2
	88


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví

2.3. Nebytové budovy ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností

Na základě zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností, vznikly nové územně správní celky s působností od 1. ledna 2003. Včetně Prahy má Česká republika v současné době 206 správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Následující kapitola se zabývá rozmístěním výstavby nebytových budov v období let 2006 – 2008 do těchto správních obvodů. Tabulka 10 ukazuje změny v četnosti správních obvodů z hlediska počtu dokončených nových nebytových budov v průběhu let 2006-2008. Podrobně je za každý správní obvod uveden počet dokončených staveb podle jednotlivých skupin budov v příloze v Přehledu 1.

Tab. 10  Četnost správních obvodů s rozšířenou působností podle počtu nových nebytových budov 
 dokončených  v letech 2006 – 2008 a v úhrnu období 2006 ‑  2008

	Interval počtu dokončených nebytových budov
	Počet správních obvodů obcí s rozšířenou působností

	
	2006
	2007
	2008
	2006-2008
	2006
	2007
	2008
	2006-2008

	
	absolutně
	v %

	0
	64
	23
	36
	10
	31,1
	11,2
	17,5
	4,8

	1-4
	77
	82
	87
	38
	37,4
	39,8
	42,2
	18,5

	5-9
	32
	48
	41
	38
	15,5
	23,3
	19,9
	18,5

	10-14
	14
	25
	16
	34
	6,8
	12,1
	7,8
	16,5

	15-19
	7
	7
	10
	25
	3,4
	3,4
	4,8
	12,1

	20 a více
	12
	21
	16
	61
	5,8
	10,2
	7,8
	29,6

	Celkem
	206
	206
	206
	206
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0


Podobně jako v meziokresním srovnání je i zde patrný nejprve prudký pokles, posléze nárůst počtu správních obvodů s nejnižším intervalem – v tomto případě s absentující výstavbou nebytových budov: v jednotlivých letech ze 64 přes pouhých 23 až na 36 správních obvodů. Ve druhém nejnižším intervalu s jednou až čtyřmi dokončenými nebytovými budovami se četnost zastoupení správních obvodů obcí s rozšířenou působností mírně zvyšovala (ze 77 na 87 obvodů), přičemž v každém roce se jednalo o nejčetnější interval. Na druhé straně 20 a více nebytových budov bylo v roce 2006 dokončeno jen v 12 a v roce 2008 v 16 správních obvodech, v roce 2007 se počet správních obvodů s nejrozsáhlejší výstavbou nebytových budov přechodně zvýšil na 21 obvodů (tedy cca desetinu celkového počtu). V úhrnu tříletého období pak bylo dokončeno 20 a více nebytových budov cca v 30 % správních obvodů obcí s rozšířenou působností, naopak jen v 10 správních obvodech (Český Brod, Týn nad Vltavou, Vodňany, Aš, Frýdlant, Nový Bydžov, Telč, Holešov, Odry a Vítkov) tato výstavba zcela chyběla.

Podobně jako u okresů jsou v tabulce 11 prezentovány správní obvody obcí s rozšířenou působností s nejvyššími počty dokončených nových nebytových budov, v těchto správních obvodech je pak ukázána struktura tohoto druhu výstavby podle skupin klasifikace CZ-CC. 

Také na úrovni správních obvodů zcela jednoznačně dominuje ve výstavbě nových nebytových budov Znojemsko, které figuruje na první příčce ve všech třech posledních letech a pochopitelně také v úhrnu tříletého období, během něhož zde bylo postaveno 271 nebytových budov (6,8 % celostátního úhrnu). Z ostatních správních obvodů se v každém ze tři posledních let objevují mezi desítkou s nejrozsáhlejší výstavbou nových nebytových budov již pouze Praha, Tábor a Plzeň, dvakrát zde nalézáme SO ORP Blansko, Benešov a Vyškov. Z 10 správních obvodů s nejrozsáhlejší výstavbou nových nebytových budov v průběhu uplynulého tříletého období se čtyři obvody nalézají na jižní Moravě, ostatní správní obvody jsou rozptýleny po celém území Čech.

Co se týká struktury nebytových budov podle skupin klasifikace CZ-CC, pak vedle již výše zmíněného jednoznačného zaměření na Znojemsku na výstavbu hotelů a jiných ubytovacích zařízení a staveb pro dopravu a telekomunikace se z dalších správních obvodů s nejrozsáhlejší výstavbou nebytových budov v období 2006-2008 (podobně jako v celostátním úhrnu) nejčastěji uplatňovaly hotely a obdobné budovy v obvodech Tábor, Plzeň, Blansko, Benešov a Hradec Králové, zatímco na Vyškovsku a Jihlavsku převažovaly budovy pro dopravu a telekomunikace, stejně jako ve správním obvodu Ústí nad Labem, kde jsou spolu s ubytovacími zařízeními zastoupeny přibližně stejným podílem. V Praze opět dominuje výstavba administrativních budov a budov pro obchod. 

Tab. 11  Správní obvody obcí s rozšířenou působností s největším počtem dokončených nových 
nebytových budov v letech 2006–2008 podle skupin klasifikace CZ-CC

	Správní obvod obce s rozšířenou působností 
	Skupiny budov podle klasifikace CZ-CC, Budovy
	Nebytové budovy celkem

	
	hotely a obdobné budovy
	administra-tivní
	pro obchod
	pro dopravu a teleko-munikace
	pro průmysl a skladování
	pro kulturu a vzdělávání1)
	nebytové ostatní
	

	2006

	Znojmo
	33
	0
	4
	30
	3
	1
	9
	80

	Hlavní město Praha
	1
	8
	7
	2
	1
	4
	4
	27

	Tábor
	14
	0
	4
	6
	1
	2
	0
	27

	Rumburk
	2
	1
	3
	18
	1
	0
	0
	25

	Plzeň
	15
	1
	2
	1
	4
	0
	1
	24

	Vyškov
	2
	0
	0
	21
	0
	0
	1
	24

	Benešov
	18
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	23

	Brno
	1
	6
	12
	0
	1
	2
	1
	23

	Ostrava
	1
	4
	13
	0
	3
	2
	0
	23

	Blansko
	10
	0
	1
	6
	3
	0
	2
	22

	2007

	Znojmo
	49
	3
	4
	42
	6
	0
	22
	126

	Ústí nad Labem
	16
	1
	8
	23
	1
	0
	0
	49

	Hlavní město Praha
	1
	16
	10
	3
	6
	4
	7
	47

	Jihlava
	10
	0
	1
	26
	4
	0
	0
	41

	Tábor
	17
	1
	6
	3
	6
	0
	4
	37

	Hradec Králové
	19
	6
	4
	0
	1
	1
	2
	33

	Vyškov
	11
	0
	0
	8
	4
	0
	10
	33

	Plzeň
	14
	2
	3
	0
	8
	0
	3
	30

	Kadaň
	28
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	30

	Náchod
	6
	0
	4
	15
	3
	1
	0
	29

	2008

	Znojmo
	44
	0
	3
	4
	1
	1
	12
	65

	Plzeň
	25
	1
	3
	0
	7
	3
	9
	48

	Tábor
	13
	1
	4
	23
	2
	1
	0
	44

	Kopřivnice
	1
	1
	4
	35
	1
	1
	0
	43

	Hlavní město Praha
	6
	8
	14
	0
	3
	6
	5
	42

	Blansko
	7
	1
	2
	18
	7
	2
	1
	38

	Příbram
	14
	0
	5
	0
	1
	1
	13
	34

	Černošice
	12
	1
	4
	3
	9
	0
	1
	30

	Benešov
	25
	0
	2
	0
	2
	0
	0
	29

	České Budějovice
	7
	6
	4
	0
	8
	2
	0
	27

	2006-2008

	Znojmo
	126
	3
	11
	76
	10
	2
	43
	271

	Hlavní město Praha
	8
	32
	31
	5
	10
	14
	16
	116

	Tábor
	44
	2
	14
	32
	9
	3
	4
	108

	Plzeň
	54
	4
	8
	1
	19
	3
	13
	102

	Ústí nad Labem
	31
	1
	12
	33
	6
	0
	3
	86

	Blansko
	34
	2
	4
	28
	12
	3
	3
	86

	Vyškov
	20
	0
	1
	33
	4
	0
	16
	74

	Benešov
	58
	1
	4
	1
	4
	2
	0
	70

	Hradec Králové
	38
	13
	8
	0
	1
	3
	6
	69

	Jihlava
	13
	0
	1
	43
	7
	0
	2
	66


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

2.4. Nebytové budovy v obcích

Z celkového počtu 6 249 obcí (ve vymezení k 31.12.2008, na které jsou všechny údaje přepočteny) probíhala v roce 2006 výstavba nových nebytových budov v 399 obcích, v roce 2007 počet obcí s alespoň jednou dokončenou budovou výrazně vzrostl na 662 a v posledním roce sledovaného tříletého období opět klesl tento počet na 591 obcí. V úhrnu tří let byla dokončena výstavba nebytových budov celkem ve 1 162 obcích, tedy v necelé pětině celkového počtu obcí České republiky. Jaké je rozmístění výstavby nebytových budov po vertikální škále, tedy do obcí různé velikosti, ukazuje tabulka 12. V následující části jsou obce seskupeny do velikostních skupin podle počtu obyvatel ke konci roku 2008, údaje za předcházející roky jsou opět přepočteny.

Tab. 12  
Počet dokončených nových nebytových budov v letech 2006-2008 podle skupin klasifikace


CZ-CC a podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Skupiny budov podle klasifikace CZ-CC, Budovy
	Nebytové budovy celkem

	
	hotely a obdobné budovy
	Administra-tivní
	pro obchod
	pro dopravu a telekomu-nikace
	pro průmysl a skladování
	pro kulturu a vzdělávání1)
	nebytové ostatní
	

	2006

	do 500
	82
	4
	6
	3
	6
	6
	7
	114

	500 –     999
	45
	0
	9
	7
	7
	2
	9
	79

	1 000 -   1 999
	30
	1
	11
	18
	8
	2
	20
	90

	2 000 -   4 999
	63
	10
	20
	20
	21
	9
	10
	153

	5 000 -   9 999
	41
	2
	25
	57
	12
	5
	10
	152

	10 000 - 19 999
	60
	4
	17
	32
	7
	6
	10
	136

	20 000 - 49 999
	51
	1
	22
	46
	14
	2
	8
	144

	50 000 - 99 999
	11
	10
	13
	7
	5
	2
	1
	49

	100 000 a více
	15
	18
	32
	3
	9
	8
	5
	90

	Celkem
	398
	50
	155
	193
	89
	42
	80
	1 007

	2007

	do 500
	146
	5
	12
	17
	11
	5
	15
	211

	500 –     999
	121
	4
	11
	30
	14
	9
	30
	219

	1 000 -   1 999
	65
	6
	14
	26
	11
	9
	19
	150

	2 000 -   4 999
	69
	4
	19
	56
	30
	15
	30
	223

	5 000 -   9 999
	65
	3
	43
	29
	21
	5
	14
	180

	10 000 - 19 999
	78
	10
	49
	35
	16
	5
	8
	201

	20 000 - 49 999
	73
	5
	40
	42
	20
	3
	20
	203

	50 000 - 99 999
	33
	8
	24
	31
	10
	3
	2
	111

	100 000 a více
	29
	32
	30
	5
	24
	10
	17
	147

	Celkem
	679
	77
	242
	271
	157
	64
	155
	1 645

	2008

	do 500
	121
	2
	9
	8
	12
	2
	14
	168

	500 –     999
	98
	2
	11
	11
	15
	3
	17
	157

	1 000 -   1 999
	60
	3
	13
	21
	16
	7
	15
	135

	2 000 -   4 999
	70
	6
	21
	46
	31
	18
	22
	214

	5 000 -   9 999
	47
	3
	26
	26
	21
	6
	10
	139

	10 000 - 19 999
	30
	3
	20
	19
	17
	5
	7
	101

	20 000 - 49 999
	72
	5
	51
	47
	16
	8
	20
	219

	50 000 - 99 999
	19
	7
	26
	11
	10
	8
	7
	88

	100 000 a více
	42
	17
	30
	1
	21
	10
	19
	140

	Celkem
	559
	48
	207
	190
	159
	67
	131
	1 361

	2006-2008

	do 500
	349
	11
	27
	28
	29
	13
	36
	493

	500 –     999
	264
	6
	31
	48
	36
	14
	56
	455

	1 000 -   1 999
	155
	10
	38
	65
	35
	18
	54
	375

	2 000 -   4 999
	202
	20
	60
	122
	82
	42
	62
	590

	5 000 -   9 999
	153
	8
	94
	112
	54
	16
	34
	471

	10 000 - 19 999
	168
	17
	86
	86
	40
	16
	25
	438

	20 000 - 49 999
	196
	11
	113
	135
	50
	13
	48
	566

	50 000 - 99 999
	63
	25
	63
	49
	25
	13
	10
	248

	100 000 a více
	86
	67
	92
	9
	54
	28
	41
	377

	Celkem
	1 636
	175
	604
	654
	405
	173
	366
	4 013


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

Při pohledu na počet nových nebytových budov v jednotlivých velikostních skupinách obcí nepozorujeme jednoznačnou závislost počtu těchto staveb na velikosti obce. Nicméně ve všech třech letech se znatelně nejméně stavěly nové nebytové  budovy ve městech 
s 50-100 tis. obyvateli. Naopak nejvíce nebytových budov bylo dokončeno v letech 2006 a 2007 ve velikostní skupině 2-5 tisíc obyvatel, v posledním roce pak v obcích s 20-50 tis. obyvateli. Také během tříletého období 2006-2008 probíhala nejrozsáhlejší výstavba těchto budov ve velkých venkovských obcích a v malých městech se 2-5 tis. obyvateli a ve městech střední velikosti s 20‑50 tis. obyvateli, kde bylo dokončeno více než 500 nových nebytových budov, více než dvakrát tolik co ve městech s 50-100 tis. obyvateli, kde se postavilo těchto staveb nejméně. 

Z jednotlivých skupin nebytových budov byly během posledních tří let nejvíce dokončovány ve skupině obcí do 500 obyvatel hotely a obdobné budovy, které se se 349 stavbami podílely na celkovém počtu nebytových budov dokončených v nejmenších obcích 70,8 %, jejich podíl v obcích s 500-1 tis. obyvateli činí 56,8 %. V žádné další velikostní skupině nejsou již hotely a jiná ubytovací zařízení zastoupeny na celkové výstavbě nebytových budov ani polovinou, ve městech s 50 tis. a více obyvateli jen necelou čtvrtinou. Z toho vyplývá, že s růstem velikosti obce klesá význam ubytovacích zařízení ve struktuře dokončených nebytových budov.

V případě administrativních budov nedosahuje až do hranice 50 tis. obyvatel v obci jejich podíl ani 4 %, výrazně se však zvyšuje v největších dvou velikostních kategoriích, kde je zhruba desetinový, resp. téměř pětinový. 

U budov pro obchod se výrazně oddělují menší obce do 5 tis. obyvateli, kde je tato skupina staveb slaběji zastoupena (5-10 %) ve srovnání se městy nad uvedenou hranicí vykazujícími pětinový až čtvrtinový podíl budov pro obchod, které nacházejí přirozeně ve větších městech výraznější uplatnění.

Budovy pro dopravu a telekomunikace byly soustředěny nejvíce do obcí s 2 ‑ 50 tisíci obyvateli, kde se jejich zastoupení pohybovalo mezi pětinovým a čtvrtinovým podílem. Je zajímavé, že zdaleka nejmenší podíl byl zaznamenán u nejmenších obcí do 500 obyvatel a především u velkoměst, kde činil 5,7 %, resp. 2,4 %.

Nejvíce budov pro průmysl a skladování bylo v letech 2006-2008 dokončeno v obcích s 2‑5 tis. obyvateli, kde se jejich podíl blíží 15% hranici, což se z ostatních velikostních skupin dá říci již jen o velkoměstech. Podílový ukazatel u této skupiny budov vykazuje relativně nejmenší rozptyl (v žádné velikostní kategorii obcí neklesl pod hranici 5 %).

Nejméně z uvedených kategorií staveb bylo v hodnoceném tříletí postaveno budov pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví, které nemají v žádné velikostní skupině obcí významnější zastoupení mezi dokončenými nebytovými budovami. Nejvyšší podíl (cca 7 %) mají tyto stavby ve velikostní skupině 2-5 tis. obyvatel a ve velkoměstech.

Ve kterých obcích konkrétně probíhala nejvíce výstavba nových nebytových budov, je patrné z tabulky 13. 

V roce 2006 bylo nejvíce nových nebytových budov postaveno ve Znojmě, kde bylo dokončeno 58 budov, více než dvojnásobek počtu nebytových budov dokončených v Praze. Více než 20 budov bylo postaveno ještě v Brně, Rumburku a v Ostravě. Tabulku deseti vybraných obcí doplňují Plzeň, Jílové, Litovel, Rousínov a Uherský Brod s 13-19 dokončenými novými nebytovými budovami. Jak je patrné z tabulky, z deseti vybraných obcí byly všechny skupiny budov podle klasifikace CZ-CC zastoupeny pouze v Praze.

Také v roce 2007 bylo nejvíce nebytových budov (49) postaveno ve Znojmě, za nímž tentokrát těsně s 47 budovami následuje Praha. V Ústí nad Labem bylo postaveno 32, v Plzni 29 a v Brně 26 nových nebytových budov. Zbylé obce ze seznamu z roku 2006 se obměnily (nacházíme zde Dobšice na Znojemsku, Hradec Králové, Cheb, Liberec a Kroměříž). Všechny skupiny nebytových budov se stavěly jen v Praze a v Brně.

Teprve v posledním roce 2008 se ve Znojmě dokončil až čtvrtý největší počet nových nebytových budov (40), a to za Kopřivnicí (43 staveb), Prahou a Plzní (obě města po 42 nových nebytových budovách). S výrazným odstupem (15-23 dokončených budov) následují Planá nad Lužnicí, Hradec Králové, Ostrava, Brno, Olomouc a Blansko, přičemž v žádném městě neprobíhala výstavba ve všech skupinách nebytových budov.

Celkem se ve všech třech letech stavělo větší množství nebytových budov jen ve Znojmě, Praze, Brně a v Plzni, dvakrát jsou v nejúspěšnější desítce zastoupeny Ostrava a Hradec Králové.

Tab. 13  Obce s nejvyšším počtem dokončených nových nebytových budov v letech 2006-2008 podle skupin klasifikace CZ-CC 

	Obec
	Skupiny budov podle klasifikace CZ-CC, Budovy
	Nebytové budovy celkem

	
	hotely a obdobné budovy
	administra-tivní
	pro obchod
	pro dopravu a telekomu-nikace
	pro průmysl a skladování
	pro kulturu a vzdělávání1)
	nebytové ostatní
	

	2006

	Znojmo
	27
	0
	4
	26
	1
	0
	0
	58

	Praha
	1
	8
	7
	2
	1
	4
	4
	27

	Brno
	1
	6
	12
	0
	1
	2
	1
	23

	Rumburk (okr. Děčín)
	2
	0
	1
	18
	1
	0
	0
	22

	Ostrava
	1
	4
	11
	0
	3
	2
	0
	21

	Plzeň
	12
	0
	2
	1
	4
	0
	0
	19

	Jílové (okr. Děčín)
	4
	0
	0
	9
	0
	0
	2
	15

	Litovel (okr. Olomouc)
	4
	0
	0
	9
	1
	0
	0
	14

	Rousínov (okr. Vyškov)
	0
	0
	0
	13
	0
	0
	0
	13

	Uherský Brod
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	13

	2007

	Znojmo
	30
	1
	3
	13
	0
	0
	2
	49

	Praha
	1
	16
	10
	3
	6
	4
	7
	47

	Ústí nad Labem
	8
	0
	7
	16
	1
	0
	0
	32

	Plzeň
	13
	2
	3
	0
	8
	0
	3
	29

	Brno
	8
	9
	4
	1
	1
	2
	1
	26

	Dobšice (okr. Znojmo)
	1
	0
	0
	17
	0
	0
	7
	25

	Hradec Králové
	15
	5
	3
	0
	1
	0
	0
	24

	Cheb
	17
	0
	3
	0
	1
	0
	1
	22

	Liberec
	1
	2
	8
	0
	6
	1
	2
	20

	Kroměříž
	3
	0
	0
	12
	1
	1
	3
	20

	2008

	Kopřivnice (okr. N. Jičín)
	1
	1
	4
	35
	1
	1
	0
	43

	Praha
	6
	8
	14
	0
	3
	6
	5
	42

	Plzeň
	21
	1
	3
	0
	7
	2
	8
	42

	Znojmo
	31
	0
	1
	2
	0
	1
	5
	40

	Planá n/Lužnicí (okr. Tábor)
	4
	0
	3
	16
	0
	0
	0
	23

	Hradec Králové
	10
	2
	3
	0
	0
	1
	3
	19

	Ostrava
	4
	1
	4
	0
	5
	1
	3
	18

	Brno
	1
	3
	3
	0
	6
	1
	2
	16

	Olomouc
	10
	2
	3
	0
	0
	0
	1
	16

	Blansko
	3
	0
	2
	6
	3
	1
	0
	15

	2006-2008

	Znojmo
	88
	1
	8
	41
	1
	1
	7
	147

	Praha
	8
	32
	31
	5
	10
	14
	16
	116

	Plzeň
	46
	3
	8
	1
	19
	2
	11
	90

	Brno
	10
	18
	19
	1
	8
	5
	4
	65

	Hradec Králové
	33
	11
	6
	0
	1
	1
	3
	55

	Ostrava
	8
	8
	18
	1
	8
	5
	6
	54

	Ústí nad Labem
	10
	0
	9
	24
	2
	0
	1
	46

	Kopřivnice (okr. N. Jičín)
	1
	1
	6
	35
	2
	1
	0
	46

	Rumburk (okr. Děčín)
	4
	0
	3
	31
	1
	1
	0
	40

	Cheb
	25
	0
	6
	0
	4
	0
	1
	36

	Blansko
	18
	0
	2
	9
	6
	1
	0
	36


1)Budovy pro společenské a kulturní účely, výzkum, vzdělávání a zdravotnictví.

Co se týká struktury nových nebytových budov dokončených v tříletém období 
2006-2008 podle skupin klasifikace CZ-CC, pak vedle již výše zmíněného jednoznačného zaměření ve Znojmě na výstavbu hotelů a jiných ubytovacích zařízení a staveb pro dopravu a telekomunikace (tyto dvě skupiny představují 87,8 % všech nebytových staveb) měly hotely a obdobné budovy převahu zejména v Plzni, Hradci Králové, Chebu a v Blansku, zatímco v Ústí nad Labem, Kopřivnici a v Rumburku se nejvíce stavělo budov pro dopravu a telekomunikace. V Praze a v Brně opět převažuje výstavba administrativních budov a budov pro obchod (které mají v obou městech rovnoměrné zastoupení), zatímco v Ostravě budovy pro obchod jednoznačně dominují. 


3. DALŠÍ CHARAKTERISTIKY NEBYTOVÝCH BUDOV

Následující kapitola je věnována regionálním odlišnostem výstavby nebytových budov dle vybraných ukazatelů, a to postupně opět na úrovni krajské, okresní a konečně obcí různé velikosti, přičemž pro objektivnější srovnání bylo zvoleno jako časový úsek celé tříleté období 2006-2008.

3.1. KRAJSKÉ ODLIŠNOSTI CHARAKTERISTIK VÝSTAVBY NEBYTOVÝCH BUDOV 

Pro mezikrajské porovnání charakteristiky výstavby nových nebytových budov dokončených v letech 2006-2008 jsme vybrali ukazatele pořizovací hodnoty, průměrné doby výstavby, podlahové plochy, zastavěné plochy a obestavěného prostoru a také strukturu budov podle nosné konstrukce. Nejprve si všimněme krajských odlišností u všech 4 013 nových nebytových budov postavených v posledních třech letech. Tabulka 14 ukazuje, jaké jsou průměrné hodnoty výše uvedených pěti ukazatelů, přepočtené na jednu budovu.

 Tab. 14  Nové nebytové budovy dokončené v letech 2006-2008 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hod-nota budovy (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	6 923,0
	1 603,1
	30 521,4
	29
	153 060,4

	Středočeský
	767,5
	636,5
	5 556,6
	57
	7 682,8

	Jihočeský
	696,8
	492,5
	3 914,3
	55
	11 399,9

	Plzeňský
	981,9
	820,9
	8 025,2
	82
	16 037,9

	Karlovarský
	555,2
	444,6
	3 549,2
	63
	10 229,5

	Ústecký
	468,7
	421,6
	3 508,6
	87
	8 704,0

	Liberecký
	962,8
	808,9
	6 127,5
	55
	11 741,9

	Královéhradecký
	560,1
	457,5
	3 915,3
	79
	9 715,4

	Pardubický
	783,2
	624,5
	5 821,0
	75
	11 020,7

	Vysočina
	459,9
	410,8
	2 921,1
	73
	5 261,3

	Jihomoravský
	693,9
	422,6
	4 623,1
	94
	10 727,6

	Olomoucký
	1 203,6
	653,3
	7 339,6
	70
	12 011,7

	Zlínský
	1 589,0
	631,5
	4 897,8
	73
	13 919,5

	Moravskoslezský
	1 313,8
	1 057,1
	7 669,4
	48
	18 923,5

	Česká republika
	972,9
	606,7
	5 827,4
	72
	15 008,9


V průměru let 2006-2008 měla průměrná nebytová budova dokončená v České republice podlahovou plochu 972,9 m2, zastavěnou plochu 606,7 m2 a obestavěný prostor 5 827,4 m3. Výstavba trvala v průměru 72 měsíců a stála 15 008,9 tis. Kč.

Z tabulky je zřetelně vidět, že ve všech vybraných ukazatelích je hlavní město Praha ze všech krajů na nejčelnějším místě, co se týká plošných a prostorových parametrů a průměrné pořizovací hodnoty vlastních budov pak dokonce nesnese jakékoli srovnání s žádným jiným krajem. Průměrná podlahová plocha (6 923,0 m2) je téměř 4,5x větší než u kraje s druhou největší hodnotou, průměrný obestavěný prostor (30 521,4 m3) převyšuje druhou nejvyšší hodnotu téměř čtyřnásobně a průměrná pořizovací hodnota budovy (153 060,4 tis. Kč) dokonce osminásobně. Z dalších regionů se nadprůměrně veliké nebytové budovy stavěly především v Plzeňském, Olomouckém a v Moravskoslezském kraji, naopak v Královéhradeckém kraji, v kraji Vysočina, v Ústeckém, Jihočeském a Karlovarském kraji měly nové budovy nejnižší plošné a prostorové parametry.

V rychlosti stavebních prací je nedostižné hlavní město Praha, kde byla jedna nová nebytová budova dokončena v průměru za dva roky a 5 měsíců, tedy o rok a půl rychleji než v pořadí druhém Moravskoslezském kraji. Do příznivě nízké hodnoty v Praze se promítla odlišná struktura dokončených nebytových budov. Naopak v Ústeckém a v Jihomoravském kraji se během posledních tří let dokončovaly nebytové budovy za dobu delší než 7 let, na jižní Moravě dokonce trvala jejich výstavba téměř 8 let. Právě v těchto krajích jednoznačně převládá výstavba hotelů a budov pro dopravu a telekomunikace, s velmi dlouhými dobami výstavby. 

Výrazná dominance hlavního města Prahy v ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy se projevuje i v tom, že s nadprůměrnými stavebními náklady se vedle hlavního města Prahy stavělo již jen v Moravskoslezském kraji (za 18 923,5 tis. Kč). Proti tomu v kraji Vysočina se vyskytovaly nejmenší kvantitativní parametry nebytových budov, které se promítly i do výše pořizovacích cen (5 261,3 tis. Kč), jež byly téměř třikrát nižší než v celostátním průměru. Levněji než za 10 mil. Kč se průměrná nová nebytová budova stavěla dále již jen v Ústeckém a Královéhradeckém kraji, vyznačujícími se rovněž malými plošnými a prostorovými parametry budov.

Důležitou charakteristikou stavěných budov je také materiál, který je na výstavbu použit. Nakolik se od republikové struktury nových nebytových budov podle nosné konstrukce (67,5 % zděná, 7,4 % montovaná, 11,6 % dřevěná a 13,5 % jiná, včetně kombinací) odlišují jednotlivé regiony, uvádí tabulka 15.

Tab. 15  Nové nebytové budovy dokončené v letech 2006-2008 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	37
	13
	2
	64
	116
	31,9
	11,2
	1,7
	55,2
	100,0

	Středočeský
	335
	43
	56
	58
	492
	68,1
	8,7
	11,4
	11,8
	100,0

	Jihočeský
	200
	12
	48
	35
	295
	67,8
	4,1
	16,3
	11,8
	100,0

	Plzeňský
	179
	17
	26
	32
	254
	70,5
	6,7
	10,2
	12,6
	100,0

	Karlovarský
	105
	9
	16
	15
	145
	72,4
	6,2
	11,0
	10,4
	100,0

	Ústecký
	240
	17
	49
	38
	344
	69,8
	4,9
	14,2
	11,1
	100,0

	Liberecký
	90
	13
	34
	31
	168
	53,6
	7,7
	20,2
	18,5
	100,0

	Královéhradecký
	166
	12
	39
	34
	251
	66,1
	4,8
	15,5
	13,6
	100,0

	Pardubický
	116
	11
	25
	22
	174
	66,7
	6,3
	14,4
	12,6
	100,0

	Vysočina
	235
	18
	47
	18
	318
	73,9
	5,6
	14,8
	5,7
	100,0

	Jihomoravský
	591
	67
	45
	89
	792
	74,6
	8,5
	5,7
	11,2
	100,0

	Olomoucký
	140
	10
	29
	36
	215
	65,1
	4,7
	13,5
	16,7
	100,0

	Zlínský
	93
	20
	21
	25
	159
	58,5
	12,6
	13,2
	15,7
	100,0

	Moravskoslezský
	181
	36
	29
	44
	290
	62,4
	12,4
	10,0
	15,2
	100,0

	Česká republika
	2 708
	298
	466
	541
	4 013
	67,5
	7,4
	11,6
	13,5
	100,0


Jako i v jiných charakteristikách výstavby, tak i ve struktuře dokončených nebytových budov podle nosné konstrukce se od ostatních krajů nejvíce odlišuje hlavní město Praha. V hlavním městě největší (dokonce nadpoloviční) podíl představovaly domy, na jejichž výstavbu byl použit jiný typ technologie, nejspíše kombinace zděné a železobetonové nosné konstrukce. Zděné konstrukce jsou tak v Praze zastoupeny pouze necelým třetinovým podílem. Budovy realizované v Praze se vyznačují rovněž nadprůměrným počtem montovaných staveb, naopak téměř vůbec se zde neuplatňuje dřevěná svislá nosná konstrukce, což opět vyplývá z minimálního počtu ubytovacích zařízení dokončovaných v hlavním městě, které mají tento druh nosné konstrukce ve významné míře. V ostatních krajích se pohybuje podíl zděných budov od 53,6 % v Libereckém kraji po 74,6 % v Jihomoravském kraji, v polovině krajů je 60-70%. Vedle Prahy mají více než desetinové zastoupení montované stavby ve Zlínském a Moravskoslezském kraji, zatímco Liberecký kraj vyniká pětinovým podílem dřevěných budov, které se kromě Prahy uplatňují v malé míře (dané méně než desetinovým zastoupením) již jen v Jihomoravském kraji. Stejně nízký (a také ojedinělý) podíl vykazují v kraji Vysočina „jiné“ nosné konstrukce, kde jsou jinak (s výjimkou hlavního města Prahy) regionální diference malé. 

Průměrné charakteristiky za celý soubor nebytových budov jsou často ovlivněny odlišnou strukturou dokončených staveb. Proto dále sledujeme mezikrajské rozdíly u jednotlivých skupin nebytových budov, rozčleněných dle klasifikace CZ-CC. Tabulka 16 uvádí průměrné hodnoty za hotely a obdobné budovy.

Plošné a prostorové parametry dokončovaných hotelů a obdobných budov byly s přehledem největší v hlavním městě Praze, kde byly průměrné republikové hodnoty (141,2 m2 podlahové plochy, 80,7 m2 zastavěné plochy a 563,7 m3 obestavěného prostoru) překročeny u zastavěné plochy sedmkrát, u obestavěného prostoru patnáctkrát a u podlahové plochy dokonce 25x. Velké ubytovací a stravovací stavby byly stavěny v Plzeňském a v Moravskoslezském kraji, budovami malých rozměrů se vyznačovala výstavba ve zbylé části Moravy a v Ústeckém, Karlovarském a Královéhradeckém kraji.

     Tab. 16  Hotely a obdobné budovy dokončené v letech 2006-2008 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	3 586,1
	577,5
	8 421,1
	24
	56 357,4

	Středočeský
	120,7
	82,2
	482,7
	82
	1 493,1

	Jihočeský
	115,4
	92,6
	499,6
	79
	1 521,7

	Plzeňský
	240,3
	107,1
	847,5
	116
	5 353,8

	Karlovarský
	125,0
	70,6
	469,4
	79
	1 420,7

	Ústecký
	91,0
	61,3
	353,1
	89
	1 692,7

	Liberecký
	142,5
	77,7
	410,0
	72
	1 637,7

	Královéhradecký
	105,4
	67,8
	393,0
	118
	1 536,2

	Pardubický
	154,4
	93,9
	1195,3
	110
	4 975,4

	Vysočina
	81,9
	66,0
	350,6
	84
	989,2

	Jihomoravský
	83,0
	62,7
	423,2
	104
	1 060,0

	Olomoucký
	99,7
	72,9
	396,2
	114
	981,0

	Zlínský
	77,4
	52,1
	336,7
	118
	1 026,7

	Moravskoslezský
	238,3
	126,2
	918,1
	61
	3 709,9

	Česká republika
	141,2
	80,7
	563,7
	95
	2 281,4


Nevýhodou skupiny hotelů a obdobných budov jsou dlouhé doby výstavby (v republikovém měřítku 95 měsíců). To však neplatí pro stavby realizované v hlavním městě Praze, jejichž výstavba trvala v průměru pouze dva roky, přestože se jednalo o budovy velkých rozměrů. Na jejich výstavbě se totiž vesměs podílely ty největší stavební firmy, schopné realizovat stavbu ve velmi krátkém termínu. Na druhé straně nalézáme 6 krajů (Plzeňský, Královéhradecký, Pardubický, Jihomoravský, Olomoucký a Zlínský), kde se ubytovací a stravovací budovy stavěly déle než 8 let.

Z hlediska průměrných pořizovacích hodnot jedné stavby (na republikové úrovni 2 281,4 tis. Kč) opět jednoznačně vyčnívá výše zmíněných 8 hotelů a obdobných budov dokončovaných v hlavním městě Praze, kde náklady na jednu stavbu činily v průměru více než 50 mil. Kč. Na druhou stranu mimořádně levně se stavělo v Olomouckém kraji a v kraji Vysočina (75, resp. 122 ubytovacích a stravovacích zařízení), kde pořízení jedné budovy nestálo ani jeden milion Kč. 

V republikové analýze jsme poznali, že hotely a obdobné budovy se od ostatních nebytových budov odlišují vysokým, téměř čtvrtinovým podílem dřevěné nosné konstrukce, naopak montované a „jiné“ stavby se v této skupině uplatňují jen v omezené míře. Tabulka 17 ukazuje, jak se od této celostátní charakteristiky ubytovacích a stravovacích zařízení jednotlivé kraje odlišují.

Tab. 17  Hotely a obdobné budovy dokončené v letech 2006-2008 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	2
	-
	-
	6
	8
	25,0
	-
	-
	75,0
	100,0

	Středočeský
	165
	9
	52
	10
	236
	69,9
	3,8
	22,0
	4,3
	100,0

	Jihočeský
	78
	2
	40
	2
	122
	63,9
	1,6
	32,8
	1,7
	100,0

	Plzeňský
	119
	3
	23
	3
	148
	80,4
	2,0
	15,6
	2,0
	100,0

	Karlovarský
	53
	1
	14
	6
	74
	71,6
	1,4
	18,9
	8,1
	100,0

	Ústecký
	75
	1
	46
	17
	139
	54,0
	0,7
	33,1
	12,2
	100,0

	Liberecký
	47
	2
	28
	6
	83
	56,6
	2,4
	33,8
	7,2
	100,0

	Královéhradecký
	75
	3
	36
	11
	125
	60,0
	2,4
	28,8
	8,8
	100,0

	Pardubický
	62
	1
	22
	5
	90
	68,9
	1,1
	24,4
	5,6
	100,0

	Vysočina
	79
	1
	38
	4
	122
	64,8
	0,8
	31,1
	3,3
	100,0

	Jihomoravský
	202
	18
	37
	14
	271
	74,5
	6,6
	13,7
	5,2
	100,0

	Olomoucký
	45
	-
	19
	11
	75
	60,0
	-
	25,3
	14,7
	100,0

	Zlínský
	44
	1
	18
	3
	66
	66,7
	1,5
	27,3
	4,5
	100,0

	Moravskoslezský
	52
	1
	20
	4
	77
	67,5
	1,3
	26,0
	5,2
	100,0

	Česká republika
	1 098
	43
	393
	102
	1 636
	67,1
	2,6
	24,0
	6,3
	100,0


Vzhledem k charakteru budov této skupiny realizovaných v hlavním městě Praze, kde se v průběhu hodnoceného období stavěly výhradně velké hotely, nepřekvapí, že na výstavbu 6 z 8 hotelů dokončených v Praze byly použity „jiné“ technologie (v tomto případě pravděpodobně kombinace zděné a železobetonové nosné konstrukce), zbylé dvě budovy jsou zděné. Z ostatních krajů je patrná čtyřpětinová převaha zděných staveb v Plzeňském kraji, ještě v Jihomoravském kraji byla zděná technologie použita ve tří čtvrtinách případů. Ve většině zbývajících krajů se podíl zděné nosné konstrukce pohyboval mezi 55 a 70 %. Montované stavby představují spíše jen doplňkový typ při výstavbě hotelů a obdobných budov, 5% hranici překročil jejich podíl jen v Jihomoravském kraji. Naproti tomu dřevěné stavby mají díky mnoha penziónům a hospůdkám budovaným především ve venkovských oblastech významné zastoupení ve všech krajích (pochopitelně s výjimkou hlavního města Prahy), v Jihočeském, Ústeckém a Libereckém kraji a také v kraji Vysočina byla dokonce cca každá třetí budova této skupiny dokončených hotelů a obdobných budov ze dřeva. „Jiné“ technologie byly na výstavbu ubytovacích a stravovacích zařízení použity ve více než desetině případů v Olomouckém a v Ústeckém kraji. 

     Tab. 18  Administrativní budovy dokončené v letech 2006-2008 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy

 (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	16 171,8
	1 976,6
	64 340,7
	36
	398 734,4

	Středočeský
	615,2
	390,1
	3 688,0
	38
	9 885,0

	Jihočeský
	1 347,6
	556,0
	7 573,8
	22
	34 622,1

	Plzeňský
	1 235,0
	376,3
	4 648,9
	16
	18 757,1

	Karlovarský
	.
	.
	.
	.
	.

	Ústecký
	514,6
	321,7
	2 362,1
	34
	7 990,0

	Liberecký
	1 169,7
	315,8
	4 562,0
	28
	15 020,5

	Královéhradecký
	888,5
	425,9
	5 298,0
	42
	13 088,1

	Pardubický
	391,0
	209,0
	1 857,8
	18
	6 200,0

	Vysočina
	.
	.
	.
	.
	.

	Jihomoravský
	2 917,6
	817,7
	13 659,8
	42
	49 460,0

	Olomoucký
	303,0
	277,4
	1 983,2
	19
	7 487,6

	Zlínský
	.
	.
	.
	.
	.

	Moravskoslezský
	2 984,7
	918,0
	12 703,6
	30
	55 484,5

	Česká republika
	4 162,6
	795,6
	17 592,8
	32
	94 763,9


Mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených administrativních budov ukazuje tabulka 18. Z důvodu malého množství dokončených administrativních budov v Karlovarském kraji, kraji Vysočina a Zlínském kraji jsou naše úvahy u tohoto typu budov zaměřeny pouze na zbývající kraje.

Také v případě administrativních budov (tj. budov peněžních ústavů, veřejné správy, post aj.) hlavní město Praha plošnými a prostorovými parametry staveb jednoznačně dominuje, když průměrné republikové hodnoty (4 162,6 m2 podlahové plochy, 795,6 m2 zastavěné plochy a 17 592,8 m3 obestavěného prostoru) převyšuje téměř 4x. Administrativní budovy větších rozměrů se stavějí ještě v Jihomoravském a v Moravskoslezském kraji, také zde však dva ze tří prostorových ukazatelů (kromě průměrné zastavěné plochy) byly pod republikovým průměrem, což opět dokládá jednoznačnou dominanci hlavního města v plošných a prostorových parametrech administrativních budov. Extrémně malé stavby se v posledních třech letech dokončovaly v Olomouckém a v Pardubickém kraji. 
Pozitivní charakteristikou administrativních budov jsou krátké doby výstavby – v celostátním úhrnu dva roky a 8 měsíců. Mezikrajské rozdíly nejsou příliš významné, snad pouze v Královéhradeckém a v Jihomoravském kraji byly tyto stavby realizovány za dobu delší než 40 měsíců, na druhé straně výstavba budov v Plzeňském, Olomouckém a Pardubickém kraji trvala jen cca 1,5 roku nebo i kratší dobu. 

Více než čtyřnásobek průměrné republikové hodnoty (93 763,9 tis. Kč) činila průměrná pořizovací hodnota jedné administrativní budovy dokončené v uplynulém tříletém období v hlavním městě Praze. Ve všech ostatních krajích byly náklady na pořízení jedné stavby podprůměrné. 

Struktura administrativních budov podle nosné konstrukce je zcela odlišná od skupiny hotelů a obdobných budov, jak ukazuje tabulka 19. Na republikové úrovni zůstávají (tak jako i v jiných skupinách nebytových budov) převažujícím typem zděné stavby, téměř 30 % však připadá na „jiné“ technologie, významněji (desetinovým podílem) jsou zastoupeny rovněž montované budovy, zatímco dřevěné stavby zde jsou jen výjimkou.  

Tab. 19  Administrativní budovy dokončené v letech 2006-2008 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	8
	4
	-
	20
	32
	25,0
	12,5
	-
	62,5
	100,0

	Středočeský
	18
	1
	-
	1
	20
	90,0
	10,0
	-
	10,0
	100,0

	Jihočeský
	13
	2
	1
	3
	19
	68,4
	10,5
	5,3
	15,8
	100,0

	Plzeňský
	5
	-
	-
	2
	7
	71,4
	-
	-
	28,6
	100,0

	Karlovarský
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.

	Ústecký
	7
	-
	-
	-
	7
	100,0
	-
	-
	-
	100,0

	Liberecký
	2
	1
	1
	2
	6
	33,3
	16,7
	16,7
	33,3
	100,0

	Královéhradecký
	11
	-
	-
	4
	15
	73,3
	-
	-
	26,7
	100,0

	Pardubický
	5
	-
	-
	-
	5
	100,0
	-
	-
	-
	100,0

	Vysočina
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.

	Jihomoravský
	13
	5
	-
	12
	30
	43,3
	16,7
	-
	40,0
	100,0

	Olomoucký
	7
	1
	1
	1
	10
	70,0
	10,0
	10,0
	10,0
	100,0

	Zlínský
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.
	.

	Moravskoslezský
	6
	4
	-
	5
	15
	40,0
	26,7
	-
	33,3
	100,0

	Česká republika
	102
	18
	3
	52
	175
	58,3
	10,3
	1,7
	29,7
	100,0


Celostátní struktura dokončených administrativních budov podle nosné konstrukce ovšem zastírá některá regionální specifika, byť je reprezentativnost mnohých krajských údajů snížena malým počtem dokončených budov v jednotlivých krajích. Tak několik málo administrativních budov dokončených v průběhu let 2006-2008 v  Ústeckém a Pardubickém kraji je výhradně zděných, také ve Středočeském, Plzeňském, Královéhradeckém a v Olomouckém kraji je převaha zděných staveb velmi výrazná, vyjádřená v prvním případě 90% podílem, v dalších třech krajích vyšším než 70% podílem. Téměř dvoutřetinová převaha „jiných“ technologií v hlavním městě Praze nepřekvapuje. Nejvyšší (více než čtvrtinový) podíl montovaných staveb vykazuje Moravskoslezský kraj. Dřevěné administrativní budovy byly stavěny jen ve třech krajích (po jedné stavbě v Jihočeském, Libereckém a Olomouckém kraji).

Mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro obchod jsou zobrazeny v tabulce 20.

    Tab. 20 Budovy pro obchod dokončené v letech 2006-2008 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy

 (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	5 248,7
	2 270,2
	28 603,8
	27
	74 063,2

	Středočeský
	1 076,2
	1 009,5
	7 086,4
	26
	11 861,4

	Jihočeský
	925,3
	865,1
	6 482,0
	27
	12 488,2

	Plzeňský
	1 910,7
	2 074,0
	18 343,9
	24
	18 631,0

	Karlovarský
	2 352,4
	2 041,7
	15 048,2
	26
	47 118,4

	Ústecký
	1 596,7
	1 418,6
	10 813,9
	24
	24 063,5

	Liberecký
	3 112,1
	2 856,1
	23 437,2
	28
	46 026,9

	Královéhradecký
	1 249,8
	1 292,5
	80 43,1
	23
	19 497,6

	Pardubický
	1 094,5
	839,9
	6 283,4
	31
	18 596,0

	Vysočina
	750,1
	765,5
	5 216,7
	24
	10 075,6

	Jihomoravský
	1 875,5
	1 033,4
	12 074,7
	23
	27 573,0

	Olomoucký
	977,1
	857,9
	6 730,0
	28
	13 727,0

	Zlínský
	1 845,0
	1 248,5
	10 439,7
	26
	27 178,8

	Moravskoslezský
	1 754,0
	1 734,9
	12 039,9
	31
	24 707,8

	Česká republika
	1 684,0
	1 339,2
	11 054,3
	26
	24 017,5


Hlavní město Praha má, podobně jako u jiných skupin, nejprostornější také budovy pro obchod, i když odstup od ostatních krajů není tak propastný: například zastavěná plocha je jen 1,7x větší než v republikovém průměru (1 339,2 m2), průměrný obestavěný prostor budov stavěných v Praze převyšuje celostátní úroveň (11 054,3 m3) cca dvaapůlnásobně a podlahová plocha je ve srovnání s republikovou hodnotou (1 684,0 m2) více než trojnásobná. Nadprůměrně velké obchodní stavby jsou budovány dále především v Libereckém kraji (průměrná zastavěná plocha budov pro obchod je zde dokonce vůbec nejvyšší), s menším odstupem následují budovy realizované v Plzeňském a v Karlovarském kraji. Naproti tomu budovy nejmenších rozměrů byly dokončovány v Jihočeském, Pardubickém a Olomouckém kraji a také v kraji Vysočina.

Budovy pro obchod se v průměru stavějí ještě o půl roku rychleji než administrativní budovy, přitom rozdíly mezi jednotlivými kraji jsou ještě znatelně menší - rozdíl mezi nejnižší hodnotou u Královéhradeckého a Jihomoravského kraje (23 měsíců) a nejvyšší hodnotou u Pardubického a Moravskoslezského kraje (31 měsíců) činí pouze 8 měsíců. Dlouhá doba výstavby rozhodně není problém, s nímž by se výstavba budov pro obchod kdekoli na území České republiky střetávala.

Podobně jako předchozí dvě skupiny se také budovy pro obchod stavějí nejdráže v hlavním městě Praze, kde průměrné pořizovací náklady na výstavbu jedné budovy (74 063,2 tis. Kč) trojnásobně převyšují průměrnou celostátní hodnotu (24 017,5 tis. Kč). S výrazně nadprůměrnými náklady se realizovaly tyto stavby ještě v Karlovarském a v Libereckém kraji, kde se jejich průměrná pořizovací hodnota blížila 50 mil. Kč. Při mnohem nižších cenových hladinách byly dokončovány budovy pro obchod ve Středočeském, Jihočeském a v Olomouckém kraji a také v kraji Vysočina, kde se jejich pořizovací hodnota pohybovala mezi 10 a 15 mil. Kč. 

Z 604 budov pro obchod dokončených v období 2006-2008 bylo 371 (61,4 %) zděných budov, 83 (13,7 %) montovaných budov, pouze v 9 případech (1,5 %) byla použita dřevěná nosná konstrukce a 141 budov (23,4 %) bylo realizováno za použití jiných technologií, včetně kombinací výše uvedených konstrukcí. Z těchto údajů vyplývá, že struktura nových budov pro obchod podle nosné konstrukce je velmi podobná struktuře dokončených administrativních budov. Regionální odlišnosti podílu jednotlivých typů nosných konstrukcí jsou zřejmé z tabulky 21.

Tab. 21  Budovy pro obchod dokončené v letech 2006-2008 podle krajů a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	11
	3
	-
	17
	31
	35,5
	9,7
	-
	54,8
	100,0

	Středočeský
	62
	12
	1
	16
	91
	68,1
	13,2
	1,1
	17,6
	100,0

	Jihočeský
	31
	5
	-
	10
	46
	67,4
	10,9
	-
	21,7
	100,0

	Plzeňský
	14
	2
	1
	4
	21
	66,7
	9,5
	4,8
	19,0
	100,0

	Karlovarský
	8
	4
	-
	7
	19
	42,1
	21,1
	-
	36,8
	100,0

	Ústecký
	25
	7
	1
	13
	46
	54,3
	15,2
	2,2
	28,3
	100,0

	Liberecký
	11
	6
	-
	10
	27
	40,8
	22,2
	-
	37,0
	100,0

	Královéhradecký
	22
	5
	2
	8
	37
	59,5
	13,5
	5,4
	21,6
	100,0

	Pardubický
	23
	3
	1
	7
	34
	67,7
	8,8
	2,9
	20,6
	100,0

	Vysočina
	34
	4
	1
	2
	41
	82,9
	9,8
	2,4
	4,9
	100,0

	Jihomoravský
	47
	7
	-
	13
	67
	70,1
	10,5
	-
	19,4
	100,0

	Olomoucký
	23
	1
	-
	7
	31
	74,2
	3,2
	-
	22,6
	100,0

	Zlínský
	22
	7
	-
	7
	36
	61,2
	19,4
	-
	19,4
	100,0

	Moravskoslezský
	38
	17
	2
	20
	77
	49,3
	22,1
	2,6
	26,0
	100,0

	Česká republika
	371
	83
	9
	141
	604
	61,4
	13,7
	1,5
	23,4
	100,0


Také u budov pro obchod se hlavní město Praha výrazně odlišuje od jiných krajů vysoce nadprůměrným, nadpolovičním podílem „jiných“ technologií používaných na jejich výstavbu, na úkor zděných staveb, zastoupených jen cca třetinovým podílem. Na druhé straně více než čtyři z pěti budov realizovaných v kraji Vysočina bylo vybudováno klasickou zděnou technologií, v Olomouckém kraji je toto možné prohlásit o třech čtvrtinách budov pro obchod. Montované stavby se z více než 20 % stavěly v Karlovarském, Libereckém a Moravskoslezském kraji, naopak tento druh nosné konstrukce se prakticky nepoužíval v Olomouckém kraji. Dřevěné stavby nehrají v žádném kraji významnou roli, v polovině krajů dokonce zcela absentovaly. „Jiné“ technologie se kromě hlavního města Prahy používaly ve více než třetině případů v Karlovarském a v Libereckém kraji na rozdíl od kraje Vysočina, kde hrály nepodstatnou roli. V ostatních krajích se pohyboval podíl „jiných“ nosných konstrukcí kolem 20 %.

Tabulka 22 ukazuje na mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro dopravu a telekomunikace.

Dominantní úloha hlavního města Prahy v plošných a prostorových parametrech staveb se nejvíce projevuje právě u budov pro dopravu a telekomunikace, kde průměrné celostátní hodnoty ukazatelů – ze všech skupin nebytových staveb rovněž zdaleka nejmenší (101,0 m2 podlahové plochy, 68,5 m2 zastavěné plochy a 533,7 m3 obestavěného prostoru) - jsou u podlahové plochy překročeny více než dvacetinásobně, u zastavěné plochy a u kubatury cca patnáctinásobně. Z ostatních regionů se co do velikosti alespoň přibližují budovy pro dopravu a telekomunikace dokončené v uplynulém tříletí v Jihočeském kraji (42 staveb). Předstih těchto dvou krajů před zbytkem České republiky je dán tím, že právě zde byly dokončeny plošně a prostorově podstatně náročnější budovy nádraží. Naopak ve Zlínském kraji (16 budov) byly realizovány stavby o velikosti jedné obytné místnosti a v Královéhradeckém kraji (24 staveb) byly v průměru jen o málo větší.

Nevýhodou budov pro dopravu a telekomunikace jsou, ještě více než u hotelů, dlouhé doby výstavby (v republikovém měřítku 108 měsíců). To však neplatí pro stavby realizované v hlavním městě Praze, jejichž výstavba trvá v průměru pouze jeden a tři čtvrtě roku. Nepříznivě vysoký republikový průměr ukazatele značně ovlivňuje především extrémně dlouhá doba výstavby v Plzeňském (137 měsíců), Jihomoravském (136 měsíců) a v Ústeckém kraji (129 měsíců). Přibližně 10 let trvala realizace budov pro dopravu a telekomunikace ještě ve Zlínském kraji.

    Tab. 22 Budovy pro dopravu a telekomunikace dokončené v letech 2006-2008 podle krajů – průměrné       hodnoty

	Kraj
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy

(v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	2 288,4
	1 126,8
	8 533,2
	21
	21 541,0

	Středočeský
	155,1
	104,1
	665,1
	52
	1 613,3

	Jihočeský
	641,3
	334,0
	3 789,8
	72
	20 854,6

	Plzeňský
	73,4
	35,0
	167,8
	137
	101,3

	Karlovarský
	40,8
	38,5
	148,2
	74
	175,0

	Ústecký
	30,5
	32,8
	113,7
	129
	181,0

	Liberecký
	155,3
	163,7
	1 958,7
	84
	1 208,8

	Královéhradecký
	20,7
	25,4
	74,3
	49
	181,3

	Pardubický
	38,0
	30,5
	115,5
	99
	201,3

	Vysočina
	35,2
	36,0
	134,9
	99
	228,7

	Jihomoravský
	45,0
	37,6
	277,0
	136
	272,0

	Olomoucký
	29,0
	37,4
	126,8
	65
	234,8

	Zlínský
	20,0
	20,6
	56,1
	118
	116,3

	Moravskoslezský
	65,1
	50,9
	186,3
	84
	353,7

	Česká republika
	101,0
	68,5
	533,7
	108
	1 779,2


Specifika nádražních budov postavených v hlavním městě Praze a v Jihočeském kraji se projevila pochopitelně i v mimořádné výši pořizovacích hodnot, která převyšuje průměrnou celostátní hladinu (1 779,2 tis. Kč) v obou krajích cca dvanáctinásobně. Naproti tomu jen kolem 100 tis. Kč stála výstavba jedné budovy této skupiny (v tomto případě garáže) v Plzeňském a ve Zlínském kraji. 

Specifika budov pro dopravu a telekomunikace, mezi nimiž výrazně dominují garáže (představující 98,3 % celkového počtu staveb této skupiny nebytových budov), se odráží i ve zcela ojedinělé struktuře podle nosné konstrukce, kde zděné stavby tvoří 91 % celkového úhrnu budov pro dopravu a telekomunikace. Nicméně i takto jasně profilovaná struktura byla v některých krajích odlišná, jak ukazuje tabulka 23.

 Tab. 23  Budovy pro dopravu a telekomunikace dokončené v letech 2006-2008 podle krajů 
 a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	-
	4
	-
	1
	5
	-
	80,0
	-
	20,0
	100,0

	Středočeský
	13
	-
	-
	2
	15
	86,7
	-
	-
	13,3
	100,0

	Jihočeský
	41
	-
	-
	1
	42
	97,6
	-
	-
	4,8
	100,0

	Plzeňský
	7
	-
	-
	1
	8
	87,5
	-
	-
	12,5
	100,0

	Karlovarský
	19
	-
	-
	1
	20
	95,0
	-
	-
	5,0
	100,0

	Ústecký
	112
	6
	-
	-
	118
	94,9
	5,1
	-
	-
	100,0

	Liberecký
	13
	1
	-
	2
	16
	81,3
	6,2
	-
	12,5
	100,0

	Královéhradecký
	22
	-
	-
	2
	24
	91,7
	-
	-
	8,3
	100,0

	Pardubický
	4
	-
	-
	-
	4
	100,0
	-
	-
	-
	100,0

	Vysočina
	82
	1
	-
	1
	84
	97,6
	1,2
	-
	1,2
	100,0

	Jihomoravský
	194
	22
	-
	1
	217
	89,4
	10,1
	-
	0,5
	100,0

	Olomoucký
	34
	1
	1
	2
	38
	89,5
	2,6
	2,6
	5,3
	100,0

	Zlínský
	7
	9
	-
	-
	16
	43,8
	56,2
	-
	-
	100,0

	Moravskoslezský
	47
	-
	-
	-
	47
	100,0
	-
	-
	-
	100,0

	Česká republika
	595
	44
	1
	14
	654
	91,0
	6,7
	0,2
	2,1
	100,0


Na rozdíl od ostatních skupin budov se v hlavním městě nejčastěji (ze čtyř pětin) stavěly montované budovy pro dopravu a telekomunikaci, vzhledem k pouhým 5 budovám dokončeným v průběhu posledních tří let v hlavním městě, kde se prakticky žádné garáže nestavěly, však tento údaj postrádá reprezentativnost, podobně jako v Pardubickém kraji, kde byly všechny čtyři dokončené budovy zděné. Stoprocentní zastoupení zděných konstrukcí je patrné ještě u Moravskoslezského kraje, kde však bylo touto klasickou technologií postaveno 47 budov. Zcela specifickou strukturou realizovaných staveb pro dopravu a telekomunikaci se vyznačuje Zlínský kraj s nadpolovičním zastoupením montovaných staveb. Jediná dřevěná budova byla dokončena v Olomouckém kraji. Přes celostátně zanedbatelný podíl „jiných“ nosných konstrukcí jsou tyto zastoupeny ve čtyřech krajích více než desetinovým podílem, zároveň je ovšem nutné poznamenat, že v žádném kraji nebyly „jinými“ technologiemi budovány více než dvě stavby této skupiny.

V tabulce 24 jsou zachyceny mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro průmysl a skladování.

    Tab. 24 Budovy pro průmysl a skladování dokončené v letech 2006-2008 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy                (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	2 398,8
	1 962,3
	16 845,9
	14
	26 222,4

	Středočeský
	2 649,1
	2 216,7
	22 358,0
	32
	18 340,6

	Jihočeský
	2 579,9
	1 850,7
	12 969,3
	24
	25 233,7

	Plzeňský
	3 291,7
	3 333,6
	33 836,2
	22
	44 474,8

	Karlovarský
	1 793,8
	1 452,8
	16 442,7
	48
	33 344,4

	Ústecký
	3 184,1
	3 133,9
	31 862,4
	32
	73 391,2

	Liberecký
	2 420,1
	2 104,1
	12 653,4
	32
	15 098,7

	Královéhradecký
	2 915,3
	2 545,4
	26 372,6
	24
	45 697,8

	Pardubický
	3 191,0
	2 677,1
	29 897,1
	25
	26 252,0

	Vysočina
	2 472,0
	2 103,4
	16 165,0
	48
	26 070,3

	Jihomoravský
	2 794,8
	2 278,0
	24 651,5
	32
	34 537,5

	Olomoucký
	6 882,5
	3 715,8
	49 492,6
	34
	64 956,8

	Zlínský
	8 916,9
	2 440,5
	14 634,7
	24
	28 651,5

	Moravskoslezský
	5 161,6
	4 233,8
	26 593,2
	33
	67 756,4

	Česká republika
	3 418,5
	2 570,5
	24 425,3
	31
	35 407,9


Na rozdíl od předchozích skupin nebyly největší budovy pro průmysl a skladování stavěny v období 2006-2008 v hlavním městě Praze, která naopak vykazuje ve všech třech ukazatelích podprůměrné hodnoty. To může být i výrazem toho, že hlavní město je sice silně dominantním správním, obchodním a dopravním centrem státu, průmyslová střediska jsou však rozprostřena do různých oblastí republiky. Budovy dokončené v posledních třech letech měly větší podlahovou plochu ve Zlínském, Olomouckém a v Moravskoslezském kraji, zastavěnou plochu v Moravskoslezském, Olomouckém a v Plzeňském kraji a obestavěný prostor v Olomouckém, Plzeňském a v Ústeckém kraji. Plošně nejmenší stavby byly realizovány v Karlovarském kraji, měřeno ukazatelem průměrného obestavěného prostoru nejvíce zaostávají budovy dokončené v Jihočeském a v Libereckém kraji. 

V ukazateli průměrné doby výstavby jsou budovy pro průmysl a skladování srovnatelné s administrativními budovami – jejich výstavba trvá cca dva a půl roku. Budovy realizované v různých regionech byly však stavěny různě dlouhou dobu. Zatímco v hlavním městě Praze se budovy tohoto typu (celkem 10 staveb) dokončovaly v průměru za 14 měsíců, v Karlovarském kraji a v kraji Vysočina trvala jejich výstavba čtyři roky. 

Ani v ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy (na republikové úrovni 35 407,9 tis. Kč) nevykazuje žádný kraj extrémní hodnoty, což je pro budovy této skupiny typické. Přesto existují mezi jednotlivými kraji znatelné rozdíly. Nejnákladněji se stavělo v Ústeckém kraji, kde by za cenu jedné budovy (73 391,2 tis. Kč) bylo možné pořídit 4 až 5 budov pro průmysl a skladování dokončených ve Středočeském a v Libereckém kraji. 

Mezikrajské rozdíly ve struktuře budov pro průmysl a skladování dokončených v období 2006‑2008 podle svislé nosné konstrukce jsou uvedeny v tabulce 25.

Tab. 25  Budovy pro průmysl a skladování dokončené v letech 2006-2008 podle krajů 
 a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	2
	2
	-
	6
	10
	20,0
	20,0
	-
	60,0
	100,0

	Středočeský
	32
	17
	1
	20
	70
	45,7
	24,3
	1,4
	28,6
	100,0

	Jihočeský
	10
	2
	3
	15
	30
	33,3
	6,7
	10,0
	50,0
	100,0

	Plzeňský
	7
	12
	-
	21
	40
	17,5
	30,0
	-
	52,5
	100,0

	Karlovarský
	5
	3
	-
	1
	9
	55,6
	33,3
	-
	11,1
	100,0

	Ústecký
	7
	3
	-
	7
	17
	41,2
	17,6
	-
	41,2
	100,0

	Liberecký
	6
	2
	3
	7
	18
	33,3
	11,1
	16,7
	38,9
	100,0

	Královéhradecký
	6
	3
	1
	4
	14
	42,9
	21,4
	7,1
	28,6
	100,0

	Pardubický
	9
	4
	-
	7
	20
	45,0
	20,0
	-
	35,0
	100,0

	Vysočina
	16
	12
	1
	10
	39
	41,0
	30,8
	2,6
	25,6
	100,0

	Jihomoravský
	28
	11
	-
	32
	71
	39,4
	15,5
	-
	45,1
	100,0

	Olomoucký
	8
	6
	3
	8
	25
	32,0
	24,0
	12,0
	32,0
	100,0

	Zlínský
	4
	2
	-
	11
	17
	23,5
	11,8
	-
	64,7
	100,0

	Moravskoslezský
	11
	7
	1
	6
	25
	44,0
	28,0
	4,0
	24,0
	100,0

	Česká republika
	151
	86
	13
	155
	405
	37,3
	21,2
	3,2
	38,3
	100,0


Ze všech skupin nebytových budov je právě u budov pro průmysl a skladování podíl zděných staveb zdaleka nejnižší, nejenže ani nedosahuje hranice 40 %, ale dokonce je předstižen podílem budov s „jinými“, popř. kombinovanými nosnými konstrukcemi. Naopak pětinové zastoupení montovaných staveb je vůbec nejvyšší. Dřevěné budovy se uplatňují jen v nepodstatné míře.

Také budovy pro průmysl a skladování jsou v jednotlivých krajích stavěny z různých typů materiálu v odlišných poměrech. Tak například zatímco v Karlovarském kraji představovaly zděné stavby více než polovinu dokončených budov pro průmysl a skladování (reprezentativnosti tohoto údaje však brání nízký počet 9 dokončených  budov), v hlavním městě Praze a v Plzeňském kraji bylo zastoupení zděné nosné konstrukce pouze cca pětinové, ani ve Zlínském kraji nedosáhl její podíl 25% hranice. Montované konstrukce hrají významnou úlohu vyčíslenou přibližně 30% zastoupením v kraji Vysočina a dále v Plzeňském, Moravskoslezském a v Karlovarském kraji (kde je však třetinový podíl představován pouhými třemi stavbami), pouze doplňkový charakter mají v Jihočeském kraji, kde ze 30 budov této skupiny byly montovanou technologií dokončeny jen dvě stavby. V polovině krajů zcela absentovala výstavba dřevěných budov, tři stavby s dřevěnou konstrukcí realizované v Jihočeském, Libereckém a Olomouckém kraji stačily na dosažení desetinového a vyššího podílu tohoto typu nosné konstrukce v těchto regionech. „Jiné“ nosné konstrukce byly v nadpoloviční většině případů uplatněny v hlavním městě Praze a v Jihočeském, Plzeňském a ve Zlínském kraji, kdy byly zastoupeny dokonce téměř dvoutřetinovým podílem. Nepočítáme-li pro malý počet budov nereprezentativní Karlovarský kraj, pak v žádném jiném kraji neklesl podíl „jiných“ technologií pod hranici 24 %. 

V tabulce 26 jsou uvedeny mezikrajské odlišnosti vybraných charakteristik dokončených budov pro společenské a kulturní účely, výzkum, vydělání a zdravotnictví (dále jen kulturu a vzdělávání).

Podobně jako u předchozí skupiny, také u staveb pro kulturu a vzdělávání zaznamenávají největší plošné a prostorové parametry budovy postavené v Plzeňském kraji, když v ukazateli průměrné podlahové plochy jsou jen těsně předstiženy pouze Olomouckým krajem, v ukazateli průměrné zastavěné plochy Pardubickým krajem a v ukazateli průměrné kubatury hlavním městem Prahou. Průměrné celostátní ukazatele (1 640,4 m2 podlahové plochy, 755,8 m2 zastavěné plochy a 8 097,7 m3 obestavěného prostoru) převyšují kraje s nejvyššími hodnotami dvojnásobně v případě podlahové plochy a obestavěného prostoru a 1,7násobně v případě zastavěné plochy. Nadprůměrně velké stavby byly budovány kromě výše zmíněného Plzeňského kraje především v hlavním městě Praze a v Jihomoravském kraji, velmi malá rozloha a prostor jsou naopak charakteristické pro budovy realizované v Karlovarském kraji a v kraji Vysočina.

    Tab. 26 Budovy pro kulturu a vzdělávání dokončené v letech 2006-2008 podle krajů – průměrné hodnoty

	Kraj
	Podlahová plocha (v m2)
	Zastavěná plocha (v m2)
	Obestavěný prostor (v m3)
	Doba výstavby (v měsících)
	Průměrná hodnota budovy 

 (v tis. Kč)

	Hlavní město Praha
	2 477,7
	923,6
	15 386,5
	22
	78 963,9

	Středočeský
	1 350,4
	764,3
	7 088,7
	35
	33 961,6

	Jihočeský
	851,2
	681,9
	5 206,7
	33
	16 373,1

	Plzeňský
	3 341,5
	1 159,1
	14 929,6
	26
	113 144,5

	Karlovarský
	256,0
	226,3
	1 443,8
	38
	4 931,3

	Ústecký
	764,9
	465,4
	3 851,9
	26
	23 042,9

	Liberecký
	1 690,4
	1 129,4
	11 294,2
	22
	27 468,0

	Královéhradecký
	1 369,9
	764,1
	10 037,1
	26
	37 460,6

	Pardubický
	1 590,3
	1 275,9
	5 793,0
	32
	23 350,0

	Vysočina
	405,0
	295,4
	1 499,9
	49
	6 385,7

	Jihomoravský
	2 125,5
	792,0
	9 409,4
	57
	55 292,3

	Olomoucký
	3 506,2
	534,7
	3 760,2
	31
	27 950,0

	Zlínský
	1 960,6
	413,1
	7 958,3
	17
	56 000,9

	Moravskoslezský
	856,6
	863,3
	8 222,1
	21
	20 452,6

	Česká republika
	1 640,4
	755,8
	8 097,7
	34
	39 591,7


Výstavba budov pro kulturu a vzdělávání dokončených v průběhu posledních tří let trvala v průměru dva a tři čtvrtě roku, podobně jako u staveb pro průmysl a skladování při významných regionálních odlišnostech. Jestliže se velké prostorové parametry budov stavěných v Jihomoravském kraji promítly do delších dob výstavby (tyto budovy byly stavěny v průměru čtyři a třičtvrtě roku, tedy zdaleka nejdéle ze všech krajů), druhou a třetí nejdelší průměrnou dobu výstavby vykázaly naopak kraje s nejmenšími stavbami (Karlovarský a Vysočina), které se zde realizovaly často svépomocně. Za nejkratší dobu (necelých půl roku) se poněkud překvapivě dokončovaly budovy pro kulturu a vzdělávání ve Zlínském kraji. 

V Plzeňském kraji byly největší budovy stavěny za cenu nejvyšších pořizovacích hodnot (v průměru na jednu budovu 113 144,5 tis. Kč), téměř trojnásobně převyšujících celostátní průměr (39 591,7 tis. Kč). O třetinu levněji stála výstavba budov v hlavním městě Praze. Přímou závislost prostorových parametrů a pořizovacích hodnot podtrhuje fakt, že nejmenší stavby vybudované v Karlovarském kraji a v kraji Vysočina byly také nejméně nákladné (v průměru stály 5, resp. 6,4 mil. Kč). 

V období 2006-2008 mělo ze 173 budov dokončených pro kulturu a vzdělávání 124 staveb (71,7 %) zděnou nosnou konstrukci, 11 budov (6,3 %) bylo montovaných, 10 staveb (5,8 %) dřevěných a na výstavbu 28 budov (16,2 %) byly použity jiné, popř. Kombinované konstrukce. Do jaké míry se struktura dokončených budov v jednotlivých krajích liší od celostátní struktury podle nosné konstrukce, ukazuje tabulka 27. 

Ve 12 ze 14 krajů České republiky je mezi dokončenými budovami pro kulturu a vzdělávání zděná nosná konstrukce převažujícím typem, v Plzeňském (8 budov) a v Ústeckém kraji (7 staveb) se stavěly dokonce výhradně zděné budovy, které jsou navíc zastoupeny vyšším než 80% podílem ještě v Olomouckém kraji (10 budov) a v kraji Vysočina (7 staveb). Jedinými dvěma kraji s menším než 50% podílem zděných staveb jsou podle očekávání hlavní město Praha (14 budov) a také Liberecký kraj (5 staveb), v obou případech ve prospěch „jiných“ technologií. Montované a dřevěné stavby nebyly mezi dokončenými budovami pro kulturu a vzdělávání zastoupeny v polovině krajů, přesto mají v některých regionech poměrně významné procentuální zastoupení, které je však ve většině případů způsobeno nízkým počtem dokončených budov této skupiny v příslušném kraji, kde jedna budova této konstrukce podílový ukazatel zvyšuje nad hranici 10 % (v případě Libereckého kraje u montovaných staveb dokonce ke hladině 20 %). A tak pouze pětinové zastoupení montovaných technologií a desetinový podíl dřevěných konstrukcí v Moravskoslezském kraji má vzhledem k 19 dokončeným budovám této skupiny alespoň určitou validitu. Totéž lze prohlásit o téměř čtvrtinovém zastoupení „jiných“ konstrukcí používaných při výstavbě 17 budov pro kulturu a vzdělávání v Královéhradeckém kraji.

Tab. 27  Budovy pro kulturu a vzdělávání dokončené v letech 2006-2008 podle krajů 
 a podle nosné konstrukce

	Kraj
	Počet nebytových budov s nosnou konstrukcí

	
	absolutně
	v %

	
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem
	zděná
	montovaná
	dřevěná
	jiná
	celkem

	Hlavní město Praha
	6
	-
	-
	8
	14
	42,9
	-
	-
	57,1
	100,0

	Středočeský
	15
	1
	-
	3
	19
	78,9
	5,3
	-
	15,8
	100,0

	Jihočeský
	10
	1
	1
	1
	13
	76,9
	7,7
	7,7
	7,7
	100,0

	Plzeňský
	8
	-
	-
	-
	8
	100,0
	-
	-
	-
	100,0

	Karlovarský
	6
	1
	1
	-
	8
	75,0
	12,5
	12,5
	-
	100,0

	Ústecký
	7
	-
	-
	-
	7
	100,0
	-
	-
	-
	100,0

	Liberecký
	2
	1
	-
	2
	5
	40,0
	20,0
	-
	40,0
	100,0

	Královéhradecký
	12
	1
	-
	4
	17
	70,6
	5,9
	-
	23,5
	100,0

	Pardubický
	5
	1
	2
	-
	8
	62,5
	12,5
	25,0
	-
	100,0

	Vysočina
	6
	-
	1
	-
	7
	85,7
	-
	14,3
	-
	100,0

	Jihomoravský
	23
	1
	2
	5
	31
	74,2
	3,2
	6,5
	16,1
	100,0

	Olomoucký
	9
	-
	-
	1
	10
	90,0
	-
	-
	10,0
	100,0

	Zlínský
	4
	-
	1
	2
	7
	57,1
	-
	14,3
	28,6
	100,0

	Moravskoslezský
	11
	4
	2
	2
	19
	57,9
	21,1
	10,5
	10,5
	100,0

	Česká republika
	124
	11
	10
	28
	173
	71,7
	6,3
	5,8
	16,2
	100,0


3.2. OKRESNÍ ODLIŠNOSTI CHARAKTERISTIK VÝSTAVBY NEBYTOVÝCH BUDOV
Pro sledování meziokresních odlišností charakteristik výstavby nebytových budov v období 2006‑2008 (a také následně pro hodnocení diferencí mezi obcemi různé velikosti) jsme vybrali čtyři reprezentativní ukazatele – zastavěnou plochu, obestavěný prostor, dobu výstavby a pořizovací hodnoty, to vše vztaženo na jednu nebytovou budovu. Podrobněji se mezioresními odlišnostmi nebudeme z důvodu nízkého počtu dokončených budov v jednotlivých skupinách podle kvalifikace CZ-CC zabývat. V tabulce 28 jsou uspořádány okresy s nejvyššími a nejnižšími průměrnými hodnotami vybraných ukazatelů.

Mezi deseti okresy s nejvyššími hodnotami vybraných ukazatelů se v průměru posledního tříletého období nejčastěji vyskytují kromě Plzně všechny tři zbývající městské okresy (Hlavní město Praha, Ostrava-město a okres Brno-město). V hlavním městě přitom vykazují nebytové budovy vůbec největší obestavěný prostor a také se zde stavělo zdaleka nejdráže (pořizovací náklady na výstavbu zde byly vynaloženy více než dvakrát vyšší než u okresu s druhou nejvyšší hodnotou). Ve všech čtyřech ukazatelích se nachází v elitní desítce ještě Liberecko (kde měly dokončené nové nebytové budovy v průměru nejvyšší zastavěnou plochu), okres Pardubice je zastoupen u tří charakteristik, okresy Plzeň-sever, Mladá Boleslav u dvou charakteristik a okres Opava sice pouze u jedné, u níž však vykazuje nejvyšší hodnotu. Na Opavsku trvala výstavba nových nebytových budov nejkratší dobu – necelých 1,5 roku).

Mezi desítkou okresů s nejnižšími hodnotami vybraných charakteristik nalézáme v každém ukazateli okesy Šumperk a Chrudim a ve třech případech okresy Znojmo, Bruntál, Strakonice, Sokolov, Kutná Hora a Benešov, přičemž Chrudimsko zaznamenává nejnižší hodnoty ve dvou ukazatelích (v průměrné zastavěné ploše a v obestavěném prostoru), na Strakonicku byly vynaloženy na výstavbu nových nebytových budov nejnižší pořizovací náklady. Podobně jako u okresů s nejvyššími hodnotami, také v u okresů s nejnižšími hodnotami nalezneme extrémní hodnoty u ojediněle zastoupených okresů v průměrné délce výstavby (Plzeň-sever a Děčín), což dokládá, že tento ukazatel na ostatních charakteristikách není příliš závislý. 

    Tab. 28  Nejvyšší a nejnižší hodnoty vybraných průměrných ukazatelů dokončených nových nebytových 
    budov v letech 2006-2008 podle okresů

	Okres
	Zastavěná plocha (m2))
	Okres
	Obesta-věný prostor (m3)
	Okres
	Doba výstavby (měs.)
	Okres
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	Liberec
	2 820,2
	Hl. m. Praha
	30 521,4
	Opava
	17
	Hl. m. Praha
	153 060,4

	Ostrava-město
	2 813,7
	Pardubice
	22 954,4
	Prachatice
	22
	Brno-město
	72 211,7

	Pardubice
	2 002,9
	Ostrava-město
	21 870,2
	Uher. Hradiště
	23
	Ostrava-město
	48 421,8

	Praha-východ
	1 762,4
	Liberec
	21 580,3
	Liberec
	26
	Domažlice
	40 213,7

	Mladá Boleslav
	1 645,9
	Brno-město
	21 194,1
	Kolín
	28
	Liberec
	35 887,8

	Hl. m. Praha
	1 603,1
	Praha-východ
	20 129,9
	Brno-město
	29
	Č. Budějovice
	34 248,1

	Plzeň-sever
	1 402,6
	Mladá Boleslav
	14 638,2
	Hl. m. Praha
	29
	Pardubice
	33 474,2

	Brno-město
	1 396,8
	Olomouc
	13 012,6
	Teplice
	35
	Jičín
	22 744,1

	Olomouc
	1 071,5
	Plzeň-sever
	12 689,0
	Ostrava-město
	36
	Cheb
	22 556,4

	Jičín
	1 063,3
	Brno-venkov
	10 517,6
	Frýdek-Místek
	37
	Plzeň-město
	21 614,0

	
	
	
	
	Písek
	104
	
	

	Strakonice
	203,7
	Kutná Hora
	1 278,6
	Zlín
	104
	Sokolov
	2 748,8

	Rychnov n/Kn.
	193,9
	Prachatice
	1 260,5
	Benešov
	106
	Kutná Hora
	2 517,8

	Kutná Hora
	193,0
	Rakovník
	1 124,6
	Klatovy
	107
	Jihlava
	2 514,2

	Č. Krumlov
	191,0
	Strakonice
	1 032,7
	Vyškov
	112
	Rakovník
	2 388,6

	Sokolov
	179,2
	Benešov
	935,3
	Vsetín
	121
	Bruntál
	2 031,7

	Benešov
	146,0
	Sokolov
	814,1
	Chrudim
	122
	Chrudim
	1 927,5

	Znojmo
	114,9
	Znojmo
	714,1
	Brno-venkov
	125
	Kolín
	1 679,2

	Šumperk
	100,6
	Šumperk
	581,0
	Šumperk
	127
	Znojmo
	1 485,5

	Bruntál
	88,8
	Bruntál
	565,0
	Plzeň-sever
	144
	Šumperk
	1 380,7

	Chrudim
	83,1
	Chrudim
	491,3
	Děčín
	144
	Strakonice
	1 233,3


     1) u průměrné doby výstavby jsou nahoře nejnižší hodnoty, dole nejvyšší hodnoty.

Plošné a prostorové charakteristiky vlastních nebytových budov představují ukazatele zastavěné plochy a obestavěného prostoru. V posledních třech letech byly největší budovy realizovány s výjimkou Plzně v městských okresech (Praha, Brno, Ostrava) a dále na Pardubicku, Liberecku, Olomoucku, Mladoboleslavsku a také v okresech Praha-východ a Plzeň-sever. Navíc nadprůměrnou zastavěnou plochou dokončovaných staveb vyniká Jičínsko a obestavěným prostorem jedné budovy okres Brno-venkov. Ve všech deseti nejvýše postavených okresech zaznamenaly nové nebytové budovy zastavěnou plochu větší než 1 tis. m2 (na Pardubicku, Liberecku a v okrese Ostrava-město dokonce více než 2 tis. m2) a kubaturu větší než 10 tis. m3 (v hlavním městě Praze dokonce převýšila 30 tis. m2). Naopak stavby malých rozměrů (v 9 z 10 případů méně než 200 m2 zastavěné plochy a vesměs méně než 1,3 tis. m3 obestavěného prostoru) jsou stavěny v moravských okresech Znojmo, Šumperk a Bruntál a dále na Chrudimsku, Strakonicku, Sokolovsku, Benešovsku a Kutnohorsku. 

V rychlosti stavebních prací vyniká okres Opava, kde byla jedna nebytová budova dokončena v průměru cca za rok a půl, tedy o pět měsíců rychleji než v pořadí druhém okrese Prachatice. Do příznivě nízké hodnoty na Opavsku se mimo jiné promítla i skutečnost, že v hotelích, v budovách pro dopravu a telekomunikace, které se vyznačují dlouhými dobami výstavby, zde bylo v hodnoceném tříletí dokončeno velice málo nebytových budov. Rychle probíhala výstavba nových nebytových budov kromě tří městských okresů ještě v okresech Prachatice, Uherské Hradiště, Liberec, Kolín, Teplice a Frýdek-Místek. Naopak na Vsetínsku, Šumperku, Chrudimsku, Děčínsku a v okresech Brno‑venkov a Plzeň-sever se během posledních tří let dokončovaly nebytové budovy za dobu delší než 10 let, také na Písecku, Zlínsku, Benešovsku, Klatovsku a Vsetínsku byla překročena hranice 100 měsíců. U většiny těchto okresů jednoznačně převládá výstavba hotelů a na Děčínsku rovněž budov pro dopravu a telekomunikace, s velmi dlouhými dobami výstavby. 

Již výše bylo uvedeno, že pořizovací náklady na jednu budovu dokončenou v hlavním městě Praze nesnesou s ostatními okresy srovnání. Značné regionální rozdíly v ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy dokumentuje navíc skutečnost, že na Teplicku se stavělo v uplynulém tříletí 124x levněji. Územní rozložení okresů s nejvyššími hodnotami dokončených staveb je rozptýlené, drahou výstavbou se vedle městských okresů vyznačují také okresy s velkými městy (Liberec, Pardubice, České Budějovice) a dále Domažlicko, Jičínsko a Chebsko. Proti tomu na Chrudimsku, Šumpersku, Znojemsku a na Strakonicku se malé rozměry nebytových budov promítly i do výše pořizovacích cen, které nedosáhly ani hranice 2 mil. Kč. Málo nákladná výstavba probíhala také v okresech Kolín, Bruntál, Rakovník, Jihlava, Kutná Hora a Sokolov.

3.3. CHARAKTERISTIKY VÝSTAVBY NEBYTOVÝCH BUDOV V OBCÍCH

Během období 2006-2008 bylo na území České republiky dokončeno 4 013 nebytových budov. Z tohoto počtu se postavilo 493 budov v obcích s méně než 500 obyvateli, 455 budov v obcích s 500‑999 obyvateli, 375 budov v obcích s 1-2 tis. obyvateli, 590 budov v obcích s 2-5 tis. obyvateli, 471 budov v obcích s 5-10 tis. obyvateli, 438 budov ve městech s 10-20 tis. obyvateli, 566 budov ve městech s 20-50 tis. obyvateli, 248 budov ve městech s 50-100 tis. obyvateli a 377 budov ve velkoměstech se 100 tis. a více obyvateli. Do jaké míry se liší základní technicko-ekonomické charakteristiky (zastavěná plocha, obestavěný prostor, doba výstavby a pořizovací hodnota budovy) těchto nebytových staveb dokončovaných v obcích různé velikosti, ukazuje tabulka 29.

Tab. 29  Vybrané průměrné ukazatele nových nebytových budov dokončených v letech 2006-2008 
 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Zastavěná plocha (m2))
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Obesta-věný prostor (m3)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Doba výstavby (měs.)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	Do 500
	214,5
	do 500
	1 596,0
	do 500
	83
	do 500
	3 126,1

	500 –     999
	241,9
	500 –     999
	1 642,4
	500 –     999
	79
	500 –     999
	3 292,8

	1 000 -   1 999
	347,8
	1 000 -   1 999
	2 610,1
	1 000 -   1 999
	71
	1 000 -   1 999
	4 015,4

	2 000 -   4 999
	555,7
	2 000 -   4 999
	5 300,0
	2 000 -   4 999
	67
	2 000 -   4 999
	9 289,3

	5 000 -   9 999
	594,2
	5 000 -   9 999
	4 774,8
	5 000 -   9 999
	90
	5 000 -   9 999
	7 506,8

	10 000 - 19 999
	544,2
	10 000 - 19 999
	4 424,6
	10 000 - 19 999
	77
	10 000 - 19 999
	12 585,1

	20 000 - 49 999
	645,0
	20 000 - 49 999
	4 767,2
	20 000 - 49 999
	70
	20 000 - 49 999
	10 391,4

	50 000 - 99 999
	823,1
	50 000 - 99 999
	8 693,4
	50 000 - 99 999
	60
	50 000 - 99 999
	22 161,2

	100 000 a více
	1 785,3
	100 000 a více
	23 088,4
	100 000 a více
	38
	100 000 a více
	78 990,4

	Celkem
	606,7
	Celkem
	5 827,4
	Celkem
	72
	Celkem
	15 008,9


Zastavěná plocha nebytových budov byla v uplynulém tříletí největší ve velkoměstské kategorii (1 785,3 m2 představuje téměř trojnásobnou hodnotu ve srovnání s celostátním průměrem), naopak nejmenší v nejmenších obcích. Ve velikosti vlastní stavby je patrná přímá závislost: s růstem velikosti obce roste i průměrná zastavěná plocha, ale i obestavěný prostor (s drobnou výjimkou u zastavěné plochy měst s 10-20 tis. obyvateli, kde se stavěly menší stavby než v předchozí velikostní kategorii, a u kubatury obcí s 2-5 tis. obyvateli, kde jsou nové budovy objemově větší než ve městech s 5-50 tis. obyvateli). Svým obestavěným prostorem (23 088,4 m3) převyšují nebytové budovy ve velkoměstech průměrnou celostátní hodnotu ještě výrazněji (čtyřikrát) než zastavěná plocha.

Při průměrné době výstavby nových nebytových budov 72 měsíců se výrazně nejrychleji (za 38 měsíců) stavělo v největších městech se 100 tis. a více obyvateli, přičemž v malých obcích trvala výstavba o tři a třičtvrtě roku déle. Ukazatel průměrné doby výstavby sice s velikostí obce klesá, nemá však po škále velikosti obcí zcela lineární průběh, například nejdéle byly realizovány nebytové budovy ve velikostní kategorii 5-10 tis. obyvatel (7,5 roku).

Pořizovací hodnoty nebytových budov jsou zdaleka nejvyšší (více než pětinásobné ve srovnání s republikovým průměrem) ve velkoměstech, což je pochopitelné jednak vzhledem k obecně vyšší cenové hladině v největších městech, jednak s přihlédnutím k tomu, že právě zde se stavějí plošně nejrozsáhlejší budovy. Náklady na pořízení jedné nebytové stavby v této nejvyšší velikostní kategorii činily 78 990,4 tis. Kč. Také tento ukazatel se víceméně plynule zvyšuje s růstem velikosti obce, s výkyvem na úrovni větších venkovských obcí a malých měst s 5-10 tis. obyvateli a také ve městech s 20-50 tis. obyvateli. 

Tabulka 30 ukazuje na rozlišnosti vybraných ukazatelů mezi obcemi různé velikosti ve skupině hotelů a obdobných budov.

Zastavěná plocha a obestavěný prostor nových hotelů a obdobných budov (na republikové úrovni činily 80,7 m2, resp. 563,7 m3) se na rozdíl od úhrnu nebytových staveb lineárně nezvyšuje s růstem velikosti obce. V obou nejvyšších velikostních kategoriích se sice rovněž stavěly plošně a objemově největší budovy, nejmenší stavby však byly dokončovány ve dvou sousedních kategoriích měst s 10‑20 tis. obyvateli a 20-50 tis. obyvateli.

Tab. 30  Vybrané průměrné ukazatele hotelů a obdobných budov dokončených v letech 2006-2008 
 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Zastavěná plocha (m2))
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Obestavěný prostor (m3)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Doba výstavby (měs.)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Hodnota budovy   (tis. Kč)

	do 500
	83,3
	do 500
	497,7
	do 500
	98
	do 500
	1 945,6

	500 –     999
	71,3
	500 –     999
	440,5
	500 –     999
	99
	500 –     999
	1 427,3

	1 000 -   1 999
	86,2
	1 000 -   1 999
	514,3
	1 000 -   1 999
	87
	1 000 -   1 999
	1 681,4

	2 000 -   4 999
	82,7
	2 000 -   4 999
	447,3
	2 000 -   4 999
	83
	2 000 -   4 999
	1 486,8

	5 000 -   9 999
	71,5
	5 000 -   9 999
	454,2
	5 000 -   9 999
	124
	5 000 -   9 999
	1 162,5

	10 000 - 19 999
	49,7
	10 000 - 19 999
	303,4
	10 000 - 19 999
	84
	10 000 - 19 999
	884,2

	20 000 - 49 999
	59,2
	20 000 - 49 999
	285,3
	20 000 - 49 999
	88
	20 000 - 49 999
	744,4

	50 000 - 99 999
	102,8
	50 000 - 99 999
	1 470,3
	50 000 - 99 999
	112
	50 000 - 99 999
	6 317,7

	100 000 a více
	193,4
	100 000 a více
	2 246,6
	100 000 a více
	76
	100 000 a více
	14 479,8

	Celkem
	80,7
	Celkem
	563,7
	Celkem
	95
	Celkem
	2 281,4


Hotely a obdobné budovy patří mezi dvě skupiny s nejdelšími dobami výstavby (v celostátním průměru 95 měsíců), což se projevuje na úrovni všech velikostních skupin obcí. Pouze ve velkoměstech trvala výstavba stravovacích a ubytovacích zařízení o něco kratší dobu než v průměru všech nebytových budov. V obcích s 5-10 tis. obyvateli byly tyto stavby dokončovány za dobu delší než 10 let. Závislost rychlosti výstavby na velikosti obcí není patrná, u měst s 50-100 tis. obyvateli trvala dokonce výstavba této skupiny nebytových budov druhou nejdelší dobu.

 Největší města jednoznačně dominují v ukazateli průměrné pořizovací hodnoty jedné budovy, která činí 14 479,8 tis. Kč a je více než šestkrát vyšší než celostátní průměr 2 281,4 tis. Kč. Tuto průměrnou hodnotu převyšují pak již jen města s 50-100 tis. obyvateli. Naopak ve městech s 10‑50 tis. obyvateli nestála realizace těchto staveb ani 1 mil. Kč. 

Tabulka 31 uvádí diferenci vybraných ukazatelů podle velikostních skupin obcí ve skupině administrativních budov.

Prostorové parametry administrativních budov se podobně jako u stravovacích a ubytovacích zařízení nezvyšují plynule s rostoucí velikostí obce, výrazný skok pozorujeme v nejvyšší kategorii měst se 100 tis. a více obyvateli. Průměrnou celostátní hodnotu (795,6 m2 zastavěné plochy a 17 592,8 m3 obestavěného prostoru) převyšují největší stavby budované ve velkoměstech více než jedenaapůlkrát (v případě zastavěné plochy), resp. dvojnásobně (v případě obestavěného prostoru). Proti obcím menší velikosti si udržují odstup ještě města s 50-100 tis. obyvateli, v ostatních velikostních kategoriích se budovaly velikostně víceméně srovnatelné administrativní budovy.

Ve srovnání s hotely a obdobnými budovami se stavějí administrativní budovy třikrát rychleji (v republikovém průměru za 32 měsíců). Zdaleka nejdéle (sedm a půl roku) trvala výstavba těchto staveb v nejmenších obcích, kde se částečně tyto budovy stavěly i svépomocně, nejkratší dobu (20 měsíců) naopak ve městech s 10-20 tis. obyvateli. 

Největší města výrazně vystupují v ukazateli průměrných pořizovacích nákladů jedné budovy, kde hodnota 222 396,7 tis. Kč pětapůlkrát převyšuje druhou nejvyšší průměrnou hodnotu budovy ve městech s 50-100 tis. obyvateli. Nejnižší náklady na stavbu (ve výši cca 5 mil. Kč) vykazují nejmenší obce s méně než 500 obyvateli, v souvislosti s malými stavbami realizovanými v těchto obcích. 

 Tab. 31  Vybrané průměrné ukazatele administrativních budov dokončených v letech 2006-2008 
            podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Zastavěná plocha (m2))
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Obestavěný prostor (m3)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Doba výstavby (měs.)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Hodnota budovy   (tis. Kč)

	do 500
	263,5
	do 500
	1 526,2
	do 500
	89
	do 500
	5 029,1

	500 –     999
	324,7
	500 –     999
	2 239,7
	500 –     999
	26
	500 –     999
	7 766,7

	1 000 -   1 999
	365,5
	1 000 -   1 999
	3 402,6
	1 000 -   1 999
	21
	1 000 -   1 999
	8 110,0

	2 000 -   4 999
	356,6
	2 000 -   4 999
	3 443,6
	2 000 -   4 999
	28
	2 000 -   4 999
	9 775,0

	5 000 -   9 999
	322,4
	5 000 -   9 999
	2 314,6
	5 000 -   9 999
	25
	5 000 -   9 999
	7 825,0

	10 000 - 19 999
	266,7
	10 000 - 19 999
	2 353,0
	10 000 - 19 999
	20
	10 000 - 19 999
	8 948,2

	20 000 - 49 999
	316,8
	20 000 - 49 999
	2 330,8
	20 000 - 49 999
	27
	20 000 - 49 999
	8 549,1

	50 000 - 99 999
	604,9
	50 000 - 99 999
	8 683,8
	50 000 - 99 999
	32
	50 000 - 99 999
	39 832,8

	100 000 a více
	1 460,9
	100 000 a více
	39 468,2
	100 000 a více
	31
	100 000 a více
	222 396,7

	Celkem
	795,6
	Celkem
	17 592,8
	Celkem
	32
	Celkem
	94 763,9


Odlišnosti vybraných ukazatelů mezi obcemi různé velikosti ve skupině budov pro obchod zachycuje tabulka 32.

Tab. 32  Vybrané průměrné ukazatele budov pro obchod dokončených v letech 2006-2008 
 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Zastavěná plocha (m2))
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Obestavěný prostor (m3)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Doba výstavby (měs.)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	do 500
	272,6
	do 500
	1 637,7
	do 500
	25
	do 500
	5 274,4

	500 –     999
	1 201,7
	500 –     999
	10 036,7
	500 –     999
	38
	500 –     999
	9 141,8

	1 000 -   1 999
	411,6
	1 000 -   1 999
	2 473,5
	1 000 -   1 999
	30
	1 000 -   1 999
	5 856,0

	2 000 -   4 999
	775,0
	2 000 -   4 999
	5 288,5
	2 000 -   4 999
	30
	2 000 -   4 999
	12 997,0

	5 000 -   9 999
	808,1
	5 000 -   9 999
	4 887,6
	5 000 -   9 999
	20
	5 000 -   9 999
	11 951,5

	10 000 - 19 999
	1 211,1
	10 000 - 19 999
	8 631,1
	10 000 - 19 999
	27
	10 000 - 19 999
	21 810,4

	20 000 - 49 999
	1 715,9
	20 000 - 49 999
	13 068,6
	20 000 - 49 999
	24
	20 000 - 49 999
	25 501,9

	50 000 - 99 999
	1 170,7
	50 000 - 99 999
	10 252,4
	50 000 - 99 999
	27
	50 000 - 99 999
	22 593,7

	100 000 a více
	2 764,9
	100 000 a více
	28 106,1
	100 000 a více
	27
	100 000 a více
	62 762,8

	Celkem
	1 339,2
	Celkem
	11 054,3
	Celkem
	26
	Celkem
	24 017,5


Zastavěná plocha vlastních staveb pro obchod se víceméně plynule zvyšují s růstem velikosti obce, v níž je daná budova realizována, s dvěmi výjimkami. V obcích s 500-999 obyvateli se stavějí budovy pro obchod přibližně stejně velké jako ve městech s 50-100 tis. obyvateli a svou velikostí se blíží republikovému průměru (1 339,2 m2). Výrazně s předstihem před ostatními velikostními kategoriemi vystupují opět velkoměsta.

Jak již bylo několikrát uvedeno, nespornou výhodou staveb pro obchod je relativně velmi rychlá výstavba trvající průměrně 26 měsíců. Rozdíly mezi jednotlivými velikostními skupinami nejsou příliš velké, délka staveb se pohybuje v průměru od 24 do 38 měsíců. Závislost průměrné doby výstavby na velikosti obce nebyla nijak prokázána.

Také u skupiny budov pro obchod se zdaleka nejdráže staví ve velkoměstech, kde je výstavba cca dvaapůlkrát nákladnější než ve skupině s druhou nejvyšší hodnotou, tedy ve městech s 20-50 tis. obyvateli. Další výkyvy po velikostní škále pozorujeme ještě především u obcí s 500-999 obyvateli a s 2-5 tis. obyvateli.

V tabulce 33 jsou zachyceny vybrané charakteristiky podle velikostních skupin obcí v budovách pro dopravu a telekomunikace.

Z jednotlivých velikostních skupin se ve třech ze čtyř ukazatelů výrazně vyčleňují velkoměsta. Předstih (tentokrát před městy s 50-100 tis. obyvateli) mají největší města v ukazatelích průměrné zastavěné plochy, obestavěný prostor je ve srovnání s předchozí velikostní skupinou třikrát větší. Také průměrná doba výstavby je nejkratší, dvaapůlkrát déle se stavělo v obcích s 500-999 obyvateli. Pouze průměrná pořizovací hodnota jedné budovy je o něco vyšší ve městech s 50-100 tis. obyvateli.

Tab. 33  Vybrané průměrné ukazatele budov pro dopravu a telekomunikace dokončených v letech 2006-2008  podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Zastavěná plocha (m2))
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Obestavěný prostor (m3)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Doba výstavby (měs.)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	do 500
	66,5
	do 500
	376,7
	do 500
	70
	do 500
	583,0

	500 –     999
	35,4
	500 –     999
	121,1
	500 –     999
	53
	500 –     999
	292,4

	1 000 -   1 999
	35,6
	1 000 -   1 999
	123,9
	1 000 -   1 999
	97
	1 000 -   1 999
	196,0

	2 000 -   4 999
	44,6
	2 000 -   4 999
	370,3
	2 000 -   4 999
	100
	2 000 -   4 999
	360,4

	5 000 -   9 999
	24,3
	5 000 -   9 999
	80,2
	5 000 -   9 999
	145
	5 000 -   9 999
	140,7

	10 000 - 19 999
	26,7
	10 000 - 19 999
	89,4
	10 000 - 19 999
	156
	10 000 - 19 999
	113,5

	20 000 - 49 999
	23,9
	20 000 - 49 999
	70,1
	20 000 - 49 999
	105
	20 000 - 49 999
	130,5

	50 000 - 99 999
	312,5
	50 000 - 99 999
	3 353,0
	50 000 - 99 999
	76
	50 000 - 99 999
	18 080,0

	100 000 a více
	1 104,7
	100 000 a více
	9 891,1
	100 000 a více
	22
	100 000 a více
	16 386,8

	Celkem
	68,5
	Celkem
	533,7
	Celkem
	108
	Celkem
	1 779,2


Města s 20-50 tis. obyvateli disponují nejmenšími vlastními stavbami (a to jak z hlediska plošné, tak objemové velikosti), které mají v průměru 23,9 m2 zastavěné plochy a 70 m3 obestavěného prostoru, zatímco investičně nejméně (průměrně za 113,5 tis. Kč) náročné byly budovy pro dopravu dokončené v období 2006-2008 ve městech s 10-20 tis. obyvateli, kde však trvá jejich výstavba neúměrně dlouhou dobu (v průměru 13 let). Z toho je patrné, že ani jeden z ukazatelů za budovy pro dopravu a telekomunikace není závislý na velikosti obce.

Odlišnosti vybraných ukazatelů mezi obcemi různé velikosti ve skupině budov pro průmysl a skladování zachycuje tabulka 34.

Prostorové parametry vlastních staveb pro průmysl a skladování mají vývoj po škále velikostních skupin obcí víceméně vzestupný vývoj, s výjimkami u obcí s 500-999 obyvateli a s 10-20 tis. obyvateli, kde jsou dokončené budovy plošně i objemově menší než stavby budované v předchozích velikostních kategoriích.

Budovy pro průmysl a skladování dokončené v uplynulém tříletí se stavěly přibližně stejně dlouhou dobu jako administrativní budovy (v celostátním průměru 31 měsíců). Přitom nejrychleji (20 měsíců) trvala výstavba budov pro průmysl a skladování ve velkoměstech, v obcích s 500-999 obyvateli byly dokončeny až po třech a třičtvrtě letech. Lineární průběh ukazatele (pokles průměrné doby výstavby s velikostí obce) je narušen jen ve velikostních skupinách 500-999 obyvatel a 50-100 tis. obyvatel v obci.

Tab. 34  Vybrané průměrné ukazatele budov pro průmysl a skladování dokončených v letech 2006-2008 
 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Zastavěná plocha (m2))
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Obestavěný prostor (m3)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Doba výstavby (měs.)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Hodnota budovy

 (tis. Kč)

	do 500
	1 380,2
	do 500
	12 989,9
	do 500
	32
	do 500
	16 768,6

	500 –     999
	923,7
	500 –     999
	5 655,6
	500 –     999
	45
	500 –     999
	12 858,3

	1 000 -   1 999
	1 973,3
	1 000 -   1 999
	16 637,2
	1 000 -   1 999
	38
	1 000 -   1 999
	16 960,9

	2 000 -   4 999
	2 479,9
	2 000 -   4 999
	26 982,2
	2 000 -   4 999
	35
	2 000 -   4 999
	39 327,3

	5 000 -   9 999
	3 039,6
	5 000 -   9 999
	28 049,1
	5 000 -   9 999
	33
	5 000 -   9 999
	30 624,2

	10 000 - 19 999
	2 218,7
	10 000 - 19 999
	20 392,9
	10 000 - 19 999
	32
	10 000 - 19 999
	38 887,5

	20 000 - 49 999
	2 554,0
	20 000 - 49 999
	18 273,3
	20 000 - 49 999
	21
	20 000 - 49 999
	38 557,6

	50 000 - 99 999
	3 171,5
	50 000 - 99 999
	33 912,3
	50 000 - 99 999
	29
	50 000 - 99 999
	30 361,8

	100 000 a více
	4 360,8
	100 000 a více
	44 912,0
	100 000 a více
	20
	100 000 a více
	68 081,7

	Celkem
	2 570,5
	Celkem
	24 425,3
	Celkem
	31
	Celkem
	35 407,9


Stejně jako u ostatních skupin nebytových budov, také u budov pro průmysl a skladování se nejdráže stavělo ve velkoměstech, kde náklady na pořízení jedné stavby (68 081,7 tis. Kč) téměř dvakrát převyšují průměrnou celostátní hodnotu (35 407,9 tis. Kč). Nejlevněji (za necelých 13 mil. Kč) probíhala výstavba těchto budov v obcích s 500-999 obyvateli. Nicméně do 100 tis. obyvatel v obci hodnota ukazatele mezi jednotlivými velikostními skupinami kolísá.
V tabulce 35 jsou zachyceny vybrané charakteristiky podle velikostních skupin obcí v budovách pro kulturu a vzdělávání.

Tab. 35  Vybrané průměrné ukazatele budov pro kulturu a vzdělávání dokončených v letech 2006-2008 
 podle velikostních skupin obcí

	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Zastavěná plocha (m2))
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Obesta-věný prostor (m3)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Doba výstavby (měs.)
	Velikostní skupina obcí (počet obyvatel)
	Hodnota budovy (tis. Kč)

	do 500
	681,9
	do 500
	2 568,5
	do 500
	34
	do 500
	3 484,6

	500 –     999
	209,9
	500 –     999
	1 190,4
	500 –     999
	77
	500 –     999
	2 860,7

	1 000 -   1 999
	634,3
	1 000 -   1 999
	4 333,2
	1 000 -   1 999
	32
	1 000 -   1 999
	11 193,4

	2 000 -   4 999
	521,2
	2 000 -   4 999
	5 032,2
	2 000 -   4 999
	36
	2 000 -   4 999
	14 894,0

	5 000 -   9 999
	759,1
	5 000 -   9 999
	6 154,5
	5 000 -   9 999
	25
	5 000 -   9 999
	23 131,6

	10 000 - 19 999
	1 224,2
	10 000 - 19 999
	12 293,5
	10 000 - 19 999
	31
	10 000 - 19 999
	92 200,0

	20 000 - 49 999
	570,2
	20 000 - 49 999
	4 531,9
	20 000 - 49 999
	31
	20 000 - 49 999
	29 013,1

	50 000 - 99 999
	800,2
	50 000 - 99 999
	12 998,3
	50 000 - 99 999
	24
	50 000 - 99 999
	76 246,2

	100 000 a více
	1 289,5
	100 000 a více
	19 229,6
	100 000 a více
	22
	100 000 a více
	97 260,9

	Celkem
	755,8
	Celkem
	8 097,7
	Celkem
	34
	Celkem
	39 591,7


Zastavěná plocha a obestavěný prostor nových budov pro kulturu a vzdělávání (na republikové úrovni činily 755,8 m2, resp. 8 097,7 m3) také mezi jednotlivými velikostními skupinami kolísá, byť s převládajícím růstem směrem k největším městům. Jak plošně nejrozsáhlejší, tak nejobjemnější stavby se sice dokončovaly, podobně jako u jiných nebytových budov, ve velkoměstech, avšak téměř stejnou zastavěnou plochu staveb pro kulturu a vzdělávání (mezi 1 200 a 1 300 m2) vykazovala města s 10-20 tis. obyvateli, kde jako v jediné velikostní kategorii obcí byla, spolu s velkoměsty, překročena hranice 1 000 m2. Nejmenší stavby (jak z plošného, tak z objemového hlediska) byly dokončovány v obcích s 500-999 obyvateli.

Průměrná doba výstavby budov dokončených v letech 2006-2008 pro kulturu a vzdělávání činila 34 měsíců. Od tohoto republikového průměru se nejvíce odchýlily stavby budované v obcích s 500‑999 obyvateli, kde jejich výstavba trvala 6 a půl let. Naproti tomu za kratší dobu než dva roky byly dokončeny budovy pro kulturu a vzdělávání ve velkoměstech, kolem dvou let trvala jejich výstavba ještě ve městech s 50-100 tis. obyvateli a s 5-10 tis. obyvateli. 

Ukazatel pořizovací hodnoty jedné budovy má dva vrcholy – ve velkoměstech a ve městech s 10‑20 tis. obyvateli, kde byly na pořízení jedné budovy vynaloženy náklady ve výši přesahující 90 mil. Kč (dvaapůlkrát vyšší než v celostátním průměru). Jedná se o velikostní skupiny s největšími dokončovanými stavbami. Naopak v obcích do 1 tis. obyvatel nestála realizace těchto staveb ani 4 mil. Kč. 


4. ZÁVĚRY



V roce 2008 bylo na území České republiky dokončeno celkem 1 361 nových nebytových budov, o 284 staveb méně než v předchozím roce 2007, ale o 354 budov více než v roce 2006. Tento vývoj je odrazem celkového vývoje stavebnictví, kdy se v roce 2007 výrazně zvýšil počet dokončených staveb způsobený obavou stavebníků ze zvýšení daně z přidané hodnoty od roku 2008. V celém hodnoceném tříletém období 2006-2008 bylo postaveno 4 013 nových nebytových budov, v nichž bylo dokončeno 682 bytů. Celkem bylo v hodnoceném tříletí postaveno 276 (6,9 % úhrnného počtu) nových nebytových budov, v nichž byl dokončen alespoň jeden byt. Byty dokončené v nových nebytových budovách tvořily v posledním tříletí pouze nepatrný zlomek (0,25 %) celkového počtu bytů, ale také jejich podíl na úhrnu bytů dokončených v nebytových budovách (13,1 %) je velmi nízký, převážná většina těchto bytů totiž během posledních tří let vznikla ve stávajících nebytových budovách.



Z celkového počtu nových nebytových budov dokončených v období 2006-2008 bylo postaveno 1 636 hotelů a obdobných budov, 175 administrativních budov, 604 budov pro obchod, 654 budov pro dopravu a telekomunikace, 405 budov pro průmysl a skladování, 173 budov pro kulturu a vzdělávání a 366 ostatních nebytových budov (nápravných ústavů, věznic, vazebních zařízení, kasáren, budov pro činnost politických stran a spolků aj.). Právě ve skupině ostatních nebytových budov byl dokončen největší počet bytů. 


V mezikrajském srovnání se nejvíce nových nebytových budov nachází v Jihomoravském kraji, kde byla v období 2006-2008 postavena pětina všech těchto staveb. Nejméně nebytových budov bylo dokončeno v hlavním městě Praze. V převážné většině krajů (v 13 ze 14) bylo, podobně jako v republikovém úhrnu, dokončeno nejvíce hotelů a obdobných budov, v Moravskoslezském kraji společně s budovami pro obchod a v Jihomoravském a v Ústeckém kraji jsou jen o málo menším podílem zastoupeny budovy pro dopravu a telekomunikace. V hlavním městě Praze byly stavěny nejčastěji administrativní budovy a budovy pro obchod. 


Ze 77 okresů České republiky bylo v tříletém úhrnu dokončeno v 35 okresech více než 50 nebytových budov, na druhé straně na Strakonicku a Jesenicku nebylo dosaženo ani hranice 10 dokončených staveb. Z jednotlivých okresů se jednoznačně nejvyšší počet nebytových budov nachází na Znojemsku s 288 dokončenými budovami, které představují 7,2 % celostátního počtu. Převážná část tohoto objemu připadá na hotely a obdobné budovy a budovy pro dopravu a telekomunikace. Z dalších okresů s nejrozsáhlejší výstavbou nebytových budov byly nejčastěji zastoupeny hotely a obdobné budovy v okresech Blansko, Tábor, Plzeň-město, Olomouc a Chomutov a budovy pro dopravu a telekomunikace v okresech Brno-venkov, Děčín a Vyškov, zatímco v hlavním městě Praze převažovaly administrativní budovy a budovy pro obchod. 




V posledních třech letech byla výstavba nových nebytových budov rozmístěna do obcí různých velikostních kategorií víceméně rovnoměrně, nejvíce (více než 500 budov) se postavilo v obcích se 2-5 tis. obyvateli a ve městech s 20-50 tis. obyvateli. Naopak nejméně nových nebytových budov (248) bylo dokončeno ve městech s 50-100 tis. obyvateli a dále v obcích s 1-2 tis. obyvateli (375) a ve velkoměstech se 100 tis. a více obyvateli (377).


Z konkrétních obcí vynikají v počtu nebytových budov dokončených v období 2006‑2008 kromě Znojma a čtyř největších měst (Praha, Plzeň, Brno, Ostrava) především Hradec Králové, Ústí nad Labem, Kopřivnice, Rumburk, Cheb a Blansko. Zatímco v Plzni, Hradci Králové, Chebu a v Blansku měla převahu výstavba hotelů a obdobných budov, v Ústí nad Labem, Kopřivnici a v Rumburku se nejvíce stavěly budovy pro dopravu a telekomunikace. 


V průměru tříletého období 2006-2008 měla stavba průměrnou podlahovou plochu 973 m2, zastavěnou plochu 607 m2 a obestavěný prostor 5 827 m3. Průměrná doba výstavby jedné budovy, u níž byly pořizovací náklady vyčísleny na 15 009 tis. Kč, činila 72 měsíců. V posledním roce je patrná určitá tendence k větším prostorovým nárokům na nebytové budovy. 


Z 4 013 nových nebytových budov postavených v období 2006-2008 bylo 2 708 (67,5 %) zděných budov, 298 (7,4 %) budov bylo montovaných, dřevěnou nosnou konstrukci mělo 466 budov (11,6 %) a 541 budov (13,5 %) bylo postaveno za použití jiných technologií, včetně kombinací různých způsobů nosné konstrukce. 


Nejmenší prostorové parametry z jednotlivých skupin nebytových budov podle klasifikace CZ‑CC měly budovy pro dopravu a telekomunikace, jimiž naopak vynikají budovy pro průmysl a skladování. Největší průměrnou podlahovou plochu mají ovšem administrativní budovy, které vykazují druhý největší obestavěný prostor, zatímco druhá největší zastavěná plocha byla u budov pro obchod. Nejdéle trvala výstavba prostorově nejméně náročných budov pro dopravu a telekomunikace a dále hotelů a obdobných budov. Nejdráže se stavěly administrativní budovy, jejich výstavba stála v průměru téměř 100 mil. Kč, naopak na pořízení jedné budovy pro dopravu a telekomunikace a jednoho ubytovacího či stravovacího zařízení byly vynaloženy nejmenší náklady (pouze kolem 2 mil. Kč). 



Mezi skupinou budov pro dopravu a telekomunikaci zdaleka nejvíce (z více než 90 %) převládá zděná nosná konstrukce, která je u budov pro průmysl a skladování zastoupena jen z 37,3 %. Tato skupina nebytových budov se vyznačuje zvláště odlišnou strukturou staveb podle nosné konstrukce – pětinový podíl montovaných staveb a 38,3% podíl „jiných“ technologií představují nejvyšší zastoupení těchto typů konstrukcí ze všech skupin nebytových budov. Dřevěná nosná konstrukce hraje ve většině skupin nebytových budov nepodstatnou roli, s výjimkou hotelů a obdobných budov, kde je zastoupena čtvrtinovým podílem. Jedná se zřejmě o menší ubytovací zařízení srubového charakteru ve venkovských oblastech, kde dřevěné stavby snáze ladí s přírodním charakterem okolní krajiny.

V mezikrajském srovnání charakteristik výstavby nebytových budov je u všech vybraných ukazatelů na nejčelnějším místě hlavní město Praha, která dominuje zejména v prostorových parametrech vlastních staveb. Nadprůměrně velké nebytové stavby se realizovaly ještě v Plzeňském, Olomouckém a v Moravskoslezském kraji, budovy malých rozměrů byly dokončovány v Ústeckém a v Královéhradeckém kraji a také v kraji Vysočina. Nejdelší dobu trvala výstavba nebytových budov v Ústeckém a v Jihomoravském kraji, nejrychleji v hlavním městě Praze, kde byly vynaloženy na výstavbu největší stavební náklady, nejlevněji se stavělo v kraji Vysočina. 


Ve většině skupin nebytových budov (kromě budov pro průmysl a skladování a pro kulturu a vzdělávání, kde jsou jejich velikostní parametry v jednotlivých krajích víceméně srovnatelné a žádný kraj se výrazně nevyčleňuje ani vysokými ani nízkými hodnotami) jsou plošně i objemově největší nebytové budovy stavěny v hlavním městě Praze, z toho velikost hotelů a obdobných budov a administrativní budov nesnese s ostatními kraji jakékoli srovnání. Naopak ve Zlínském kraji (ve skupinách hotely a obdobné budovy a budov pro dopravu a telekomunikaci) a v kraji Vysočina (ve skupině budovy pro obchod) byly realizovány nebytové budovy velmi malých rozměrů.


V ukazateli průměrné doby výstavby se výrazně vyčleňuje hlavní město Praha rychlostavbami do dvou let ve skupinách vyznačujících se jinak velmi dlouhými dobami výstavby - hotelů a obdobných budov a budov pro dopravu a telekomunikaci (např. budovy pro dopravu v Plzeňském a v Jihomoravském kraji se stavěly déle než 11 let). Ještě rychleji (v průměru 14 měsíců) se v Praze dokončovaly budovy pro průmysl a skladování (proti Karlovarskému kraji a kraji Vysočina s průměrnou délkou výstavby 4 let). Neúnosně dlouhou dobu (téměř 5 let) se stavějí budovy pro kulturu a vzdělávání v Jihomoravském kraji. Ve skupinách administrativních budov a budov pro obchod nejsou mezikrajské rozdíly v délce výstavby příliš významné.


Budovy pro průmysl a vzdělávání se nejnákladněji stavěly v Ústeckém, Olomouckém a Moravskoslezském kraji, budovy pro kulturu a vzdělávání zase v Plzeňském kraji, výstavba ostatních skupin nebytových budov byla naproti tomu nejdražší v hlavním městě Praze, v případě hotelů a obdobných budov a administrativních budov s výrazným předstihem před ostatními kraji, ale v případě budov pro dopravu a telekomunikace dominuje hlavní město Praha zásluhou nádražních budov společně s Jihočeským krajem. 

Strukturou nových nebytových budov podle nosné konstrukce se od ostatních krajů výrazně odlišuje hlavní město Praha nadpolovičním podílem budov budovaných „jinými“ technologiemi a naopak pouze méně než třetinovým zastoupením zděných konstrukcí, jejichž podíl se v ostatních krajích pohybuje mezi 60 a 70 %. Podíl montovaných staveb je ve všech krajích na úrovni 4-13% zastoupení, zatímco pětina nebytových budov dokončených v Libereckém kraji je dřevěná. Proti tomu jen doplňkovou roli hraje dřevěná nosná konstrukce vedle hlavního města Prahy také v Jihomoravském kraji.


V meziokresním srovnání jsou největší nebytové budovy realizovány ve třech ze čtyř městských okresů (s výjimkou Plzně) a dále na Liberecku, Pardubicku, Olomoucku a v okrese Praha‑východ. Budovy nejmenších prostorových rozměrů se stavějí na Chrudimsku, Bruntálsku, Šumperku, Znojemsku, Benešovsku, Sokolovsku, Strakonicku a Kutnohorsku. Velikost staveb se většinou promítá i do nákladů na výstavbu, kromě výše uvedených okresů se navíc velmi draho stavělo na Domažlicku, Chebsku, Jičínsku a ve městě Plzni. Nejrychleji (do dvou let) probíhala výstavba nebytových budov v okresech Opava, Prachatice a Uherské Hradiště.
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